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بند مهم تفاهم نامه ی سیاسی یی که میان رییس جمهور غنی و عبدالله 
عبدالله امضا شد، اصلاح نظام انتخاباتی و سنجیدن تمهیداتی بود که 
بر مبنای آن اعتبار انتخابات بازگردانده شود و شفافیت در روندهای 
رأی گیری و انتخابات اعمال گردد. پس از دو سال کشمکش جدی 
سرانجام  آن،  اصلاح  و  کنونی  انتخاباتی  نظام  چه گونگی  سر  بر 
لیستی از افراد »واجد شرایط« مدیریت کمیسیون های انتخابات و 
سمع شکایات به ریاست جمهوری داده شد که از آن میان، 12 عضو 
این کمیسیون ها برگزیده شد و به این ترتیب، کمیسیون انتخابات و 

کمیسیون شکایات انتخاباتی به کار شان آغاز کردند.
دیروز رییس کمیسیون انتخابات از آغاز روند نهایی سازی فهرست 
و  انتخابات  برگزاری  تقویم  ساخت  رأی دهنده گان،  نام های 
کوچک ساختن حوزه های انتخاباتی خبر داد. این خبر زمانی اعلام 
می شود که زمان قانونی مجلس شانزدهم یک سال پیش به پایان 
خود رسید؛ اما در انتظار اصلاح انتخابات و کمیسیون های انتخاباتی 

بر اساس فرمان ریاست جمهوری کماکان به کارش ادامه می دهد.
اگر به شروع کار این کمیسیون ها خوش بینانه برخورد نکنیم و با 

نگاه واقع بینانه تری روند کار آن ها را در نظر بگیریم،...
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اخیــرا حفیــظ منصــور گفتــه اســت کــه مضمــون ثقافــت اســامی منبــع زایــش خشــونت 
ــان موافقــان و مخالفــان خــود دامــن زد.  ــادی را در می اســت. ایــن ســخن جدال هــای زی
مخالفــان ایــن ســخن، بــه لعــن و نفریــن و توهیــن دســت یازیدنــد. موافقــان علم تحســین 
و پشــتیبانی برافراشــتند. در ایــن میــان امــا آنچــه بــه نــدرت مطــرح شــد، بحــث مســتدل 
و منطقــی در دفــاع و رد ایــن ســخن اســت. از ایــن رو، در ایــن یادداشــت، به عنــوان فتــح 
ــا پشــتوانه ی اســتدلال  ــا ب ــر آن اســت ت ــاب مباحــث بیشــتر در این خصــوص، ســعی ب ب

علمــی نشــان داده شــود کــه چــرا ثقافــت اســامی...

مهد ِ ادب 
و خواهر و مادر 

در این کــه »دَ افغــان تمــدن« تاریــخ پنج هــزار 
ــدن  ــار تم ــر معی ــت. اگ ــدی نیس ــاله دارد، تردی س
ایــن باشــد کــه کــدام کشــور ویرانــه زیــاد دارد، من 
کــه بــه ویرانه هــای افغانســتان عزیــز نــگاه می کنــم 
ــا  ــه قدمــت ِ تمــدن م ــن نتیجــه می رســم ک ــه ای ب
ــان  ــیر می ــذرد. در مس ــم می گ ــال ه ــزار س از ده ه

ــتی... ــمنگان دش ــری و س پل خم
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ــا ســالانه  ــه »افغان ه ــر ک ــن خب ــا ای ــه را ب ــن هفت ای
ســه میلیــارد دالــر رشــوه پرداخــت می کننــد« آغــاز 
کردیــم. ســازمان دیده بــان شــفافیت افغانســتان 
ــن  ــتراک کننده گان در ای ــر اش ــه اکث ــرد ک ــام ک اع
شــکایت  ســارنوالان  و  قاضی هــا  از  نظرســنجی 
ــا  ــداند، ام ــه ی ادارات فاس ــه هم ــه ک ــرده و گفت ک
ــر  ــن خب ــد. ای ــز دیگران ــارنوالان چی ــا و س قاضی ه
ــش  ــن واکن ــت. اولی ــودش را داش ــای خ واکنش ه
ــتان... ــفافیت افغانس ــان ش ــازمان دیده ب ــس س را ریی

چرا ثقافت اسلامی خشونت می پرورد؟این هفته

پارلمان ناکام؛
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میان رییس جمهور غنی و عبدالله  تفاهم نامه ی سیاسی یی که  بند مهم 
عبدالله امضا شد، اصاح نظام انتخاباتی و سنجیدن تمهیداتی بود که 
بر مبنای آن اعتبار انتخابات بازگردانده شود و شفافیت در روندهای 
رأی گیری و انتخابات اعمال گردد. پس از دو سال کشمکش جدی بر 
سر چه گونگی نظام انتخاباتی کنونی و اصاح آن، سرانجام لیستی از 
افراد »واجد شرایط« مدیریت کمیسیون های انتخابات و سمع شکایات 
به ریاست جمهوری داده شد که از آن میان، 12 عضو این کمیسیون ها 
برگزیده شد و به این ترتیب، کمیسیون انتخابات و کمیسیون شکایات 

انتخاباتی به کار شان آغاز کردند.
فهرست  نهایی سازی  روند  آغاز  از  انتخابات  کمیسیون  رییس  دیروز 
و  انتخابات  برگزاری  تقویم  ساخت  رأی دهنده گان،  نام های 
اعام  زمانی  خبر  این  داد.  خبر  انتخاباتی  حوزه های  کوچک ساختن 
می شود که زمان قانونی مجلس شانزدهم یک سال پیش به پایان خود 
رسید؛ اما در انتظار اصاح انتخابات و کمیسیون های انتخاباتی بر اساس 

فرمان ریاست جمهوری کماکان به کارش ادامه می دهد.
اگر به شروع کار این کمیسیون ها خوش بینانه برخورد نکنیم و با نگاه 
واقع بینانه تری روند کار آن ها را در نظر بگیریم، در می یابیم که نمی توان 
چندان به آنچه که در ابتدای کار حکومت وحدت ملی تعهد داده شده 
بود، امیدوار بود. هنوز هیچ کاهشی در نگرانی های اصلی شهروندان و 

ناظران انتخابات نیامده است. به چند مورد اشاره می شود. 
به  که  رأی دهی  کارت  میلیون   21 اعام شده،  آمار  مبنای  بر  اول؛ 
دارندگانش مجوز شرکت در رأی گیری را می دهد، توزیع شده است. 
اداره ی احصائیه و نهادهای دولتی با تکیه بر »تخمین« نفوس کشور را 
حول وحوش 30 میلیون نفر احتساب کرده اند. نیمی از این جمعیت، 
تکمیل  را  سال   18 که  کسانی  قانون،  اساس  بر  جوان اند.  یا  نوجوان 
کرده اند، می توانند در انتخابات شرکت کنند. عیب تخمین های این چنینی 
ابهام افزایی بر جمعیت دقیق کشور،  در این است که تمام توانش در 
افراد بالای 18سال و در نتیجه نفوس واجد شرایط شرکت در انتخابات 
متمرکز می کند. چنین ابهامی بستر اصلی فساد، تقلب و به چالش کشیدن 
شفافیت در انتخابات است و اعتماد شهروندان به این روند را سلب 
می کند. به این دلیل که در غیبت آمار دقیق، راه بر تقلب و سرانجام 
منازعه باز می شود. راه حل اساسی آن، توزیع تذکره ی الکترونیکی بود؛ 
پروژه یی که طرح آن در دور اول ریاست جمهوری حامد کرزی ساخته 
شد، منابع تمویل مالی آن مشخص شد؛ اما به رغم تمام فشاری که از 
سوی شهروندان بر حکومت وارد آمد، این پروژه تاکنون اجرا نشده 
است. توزیع تذکره ی الکترونیکی در کنار این که به معضل نفوس، سن، 
نوعیت و ترکیب نفوس کشور پاسخ می داد، می توانست در شفافیت 
رأی دهی  شرایط  واجد  نفوس  که  معنا  این  به  کند.  کمک  انتخابات 
نیز روشن می بود و  نفوس در هر ولایت  ترکیب  مشخص می شد و 
کند.  اعمال  انتخابات  در  را  نظرش  بار  برای چند  نمی توانست  کسی 
نخستین نگرانی در مورد انتخابات آینده، ناتوانی یا بی میلی حکومت در 
توزیع تذکره ی الکترونیکی است. نقطه ی عزیمت منازعات انتخاباتی، 
غیبت آمار دقیق نفوس کشور است و 21 میلیون کارت سرگردان که 
ممکن است نتیجه ی انتخابات را به رغم تمایل شهروندان، زیرورو کند.

انتخاباتی نشان می دهد که  دوم؛ ترکیب جدید اعضای کمیسیون های 
آن ها نیز بر اساس منافع سلیقه یی یا سیاسی افراد و گروه ها برگزیده 
شده اند. به این معنا که بر خاف تعهدات داده شده، دو اصل شایستگی 
و تعهد به شفافیت و قانون چندان مدنظر قرار داده نشده است. صرف 
منازعه،  دومی  بستر  انتخاباتی،  کارت های  وفور  و  آمار  غیبت  از  نظر 
سیاسی سازی کمیسیون های انتخاباتی است. به این دلیل که هر گروه 
دیگر  و  پارلمان  کرسی  یا  ریاست جمهوری  دفتر  تسخیر  سودای  که 
روند  در  دخالت  با  تا  می ورزد  تاش  دارد،  را  انتخابی  کرسی های 
برنده  شانس  دست کم  یا  دهد  تغییر  نفع خود  به  را  نتیجه  انتخابات، 
بسیار طبیعی  این  نظر یک سیاست مدار،  از  بدهد.  افزایش  را  شدنش 
است که تا آن جا که دستش باز است روند را به نفع خود تغییر دهد. 
انتخابات  در  فساد  زمینه های  نمی تواند  افراد  سیاسی  تعهد  به  توسل 
اصل  دو  که  بپذیریم  ناچاریم  وضعیت،  این  بر  غلبه  برای  بزداید.  را 
شایستگی و تعهد افراد به قانون انتخابات و قانون اساسی زمینه ی اصلی 

تضمین شفافیت انتخابات خواهد بود.
نگرانی اصلی کماکان پابرجاست: زمینه ها و امکانات تقلب در انتخابات 
و دخالت در این روند زدوده نشده اند. نمی توان در وجود این زمینه ها 
و امکان ها، ادعا کرد که کمیسیون های انتخاباتی اصاح شده و شفافیت 
و اعتبار آن بازگردانده شده است. با توافق سیاسی میان گروه ها و افراد 
و  فرصت ها  انتخابات،  در  تقلبگر  دستگاه  شد.  تقلب  مانع  نمی شود 
خاهایی است که نه مورد توجه قرار گرفته و نه برای از میان برداشتن 
آن کاری صورت گرفته است. در خوش بینانه ترین حالت، ممکن است 
حکومت دست به تقلب نزند، اما دیگران از فرصت های تقلب به نفع 

خود استفاده خواهند کرد.

چهارشنبه
24قوس
1395
سالپنجم

شماره1206

پیوند نامتعارف

احمد ایشچی: دوستم تلاش کرد بر من تجاوز کند
دفتر مطبوعاتی دوستم: این ادعا یک حرکت »تخریب کارانه« است

رییس جمهور در دیدار با مسئولان رسانه ها: 
حکومت از فعالیت آزاد رسانه ها در هر شرایطی حمایت می کند

هیأت بررسی حضور کودکان در صفوف نیروهای امنیتی: هیچ کودکی نبود

جاپان 12.4 میلیون دالر برای محو پولیو به افغانستان کمک کرد 

جنرال  سیاسی  مخالفان  از  ایشچی،  احمد  روز:  اطلاعات 
دوستم و معاون پیشین حزب جنبش ملی اسامی افغانستان 
را  او  آمده، مدعی است که جنرال دوستم  کابل  به  تازه  که 

لت وکوب کرده و قصد داشته بر او تجاوز کند.
پنجم  روز  در  دوستم  جنرال  که  می کند  ادعا  ایشچی  آقای 
را  او  نخست  جوزجان  شهر  در  بزکشی  میدان  در  قوس 
لت وکوب و سپس در خانه اش  زندانی کرده است.  او مدعی 
است که جنرال دوستم پس از انتقال او در خانه اش تاش 
کرد که به وی تجاوز کند و به نگهبانانش نیز دستور داد که 
10 تن از آنان بر وی تجاوز کنند و از صحنه ی تجاوز فلم 

بگیرند.
قضیه  این  مورد  در  رسانه ها  با  در گفت وگو  ایشچی  احمد 
در میدان بزکشی گفته است که دوستم نیز در میدان بزکشی 
حضور داشت و وقتی محافظان اش او را نزد دوستم بردند، 

او با دوستم دست داده و خواست روی دوستم را ببوسد. 
جنرال  »دست  گفت:  نیوز  طلوع  با  گفت وگو  در  ایشچی 
دوستم را گرفتم و روبوسی کردیم؛ از همین جا شروع کرد 
دشنام دادن را و گفت که من میفهمم بچه ات چه می کند و 
خودت چه می کنی و گفت اگر حالی تو را )زیر پاهای اسب 
بیندازم( و بزکشی کنم  چه کرده می توانی و اگر بکشم ات کی 
پرسانت را می کند. و به نفر هایش گفت که این را چپه کنید! 
آنان مرا چپه کردند و خودش پایش را روی گلویم گذاشت.«

او افزود: »شاید باور نکنید! خنده آور است. )دوستم( گفت 
اول خودم این را یک لواطت کنم؛ چهار نفر دست و پای 
مرا گرفتند، لباس مرا بلند کردند و 10 دقیقه مرا بلند و پایین 
کردند و گفت که سه بار تماس حساب میشه، عکس اش را 
درست گرفته باشین و هر وقت که گپ را نشنید )از فرمان 
سرپیچی کرد( فلم را نشانش بدهیم. بعد رفت و به ستار صدا 
کرد و گفت که به شمول خودت 10 نفر با این لواطت کنید تا 
مقعدش پاره شود و خون بریزد، بعد خونش را عکاسی کنید 

و به من نشان دهید.«
آقای ایشچی همچنان در گفت وگو با بی بی سی گفته است که 

سربازان و محافظان دوستم با اسلحه، محل نزدیک به مقعد 
او را پاره کرده  است و خودشان وانمود می کردند که بر من 

تجاوز می کنند و فیلم می گیرند. 
دفتر رسانه های معاون اول ریاست جمهوری با نشر اعامیه یی 
نوشته  و  خوانده  »تخریب کارانه«   حرکت  یک  را  ادعا  این 
از  تخریب کارانه  حرکت  یک  بدین سو  چندی  »از  است: 
جانب بعضی از حلقات مجهول بر علیه مقام معاونیت اول 

ریاست جمهوری اسامی افغانستان در جریان است.«
در اعامیه آمده: »توطئه ی ناکام غورماچ که تاهنوز بررسی 
کامل نگردیده و به وضاحت نرسیده است با ماجرای احمد 
ایشچی به سرحدی رسیده است که با تأسف و تعجب واکنش 
برخی از نهادها را نیز بر انگیخته است. در حالی که نامبرده 
پس از دریافت معلومات توسط منابع مختلف در رابطه به 
در  پی درپی  ناامنی های  در  داشتن  دست  و  مخالفین  تمویل 
ولایت جوزجان توسط مسولین امنیتی بازداشت گردیده بود«

پرونده ی  مورد  در  تحقیق  برای  بین المللی  درخواست های 
ایشچی

نمایندگی اتحادیه ی اروپا در افغانستان و سفارت های امریکا 
انتشار  با  قوس(   23 )سه شنبه،  دیروز  کابل  در  بریتانیا  و 
ایشچی  احمد  با  که  رفتاری  مورد  در  خبرنامه های جداگانه 
شده ابراز نگرانی کرده و خواستار تحقیق همه جانبه در این 

مورد شده  اند.
نمایندگی اتحادیه ی اروپا با نشرخبرنامه یی نوشته که خواستار 
تحقیقات رسمی، عادلانه و شفاف در رابطه به گزارش های 
نقض وسیع حقوق بشر و سوءاستفاده از آقای احمد ایشچی 
و اتهاماتی که به جنرال عبدالرشید دوستم نسبت داده شده 

است.
اروپا و کشورهای عضو  اتحادیه ی  تاکید کرده که  نهاد  این 
حاضر در افغانستان از تمام افغان ها می خواهند که به هدف 
به  کامل  احترام  بر  مبتنی  دموکراسی  و  ثبات  صلح،  ترویج 
قانون توسط همه ی شهروندان بدون در نظر داشت موقف یا 

جایگاه اجتماعی کارکنند.
همچنان سفارت امریکا در کابل با نشر خبرنامه یی از رهایی 
بازداشت  که  نوشته  و  است  کرده  استقبال  ایشچی  آقای 
غیرقانونی و بدرفتاری گزارش شده با آقای ایشچی توسط 
نگرانی های  آمدن  میان  به  باعث  رییس جمهور  اول  معاون 
حکومت  اقدام  از  که  افزوده  نهاد  این  شده  است.  جدی 
افغانستان به منظور بررسی سریع این اتهام ها استقبال می کند.

سفارت بریتانیا نیز با نشر خبرنامه یی از بازداشت و بدرفتاری 
گزارش شده با احمد ایشچی ابراز نگرانی کرده  و گفته که در 
افغانستان در  ادعای دخالت معاون اول رییس جمهور  مورد 

این حادثه نگران است.
احمد  از رهایی  استقبال  بریتانیا ضمن  که  آمده  در خبرنامه 
انجام  برای  افغانستان  ملی  وحدت  حکومت  از  ایشچی 

تحقیقات سریع و شفاف، پشتیبانی همه جانبه می کند.
در  را  نهادها  این  واکنش  دفتر رسانه های جنرال دوستم  اما 
آقای دوستم  راستای مخدوش ساختن ذهنیت جهانی علیه 
خوانده و گفته است که موضعگیری این نهادها به »قضه یی 
و  نهادها  این  استقال  دارد«  قرار  بررسی  تحت  تاهنوز  که 
مقام ها حکومتی را زیر سوال می برد و معلوم است که »عناصر 
دست نشانده یی وجود دارد که ذهنیت جهانی را به این حد 

مخدوش می سازد.«
در  که  کرده  »توصیه«  نهادها  این  به  دوستم  آقای  دفتر 

واکنش های خویش از عجله و پیش داوری کار نگیرند.
احمد  پرونده ی  مورد  در  لحظه  این  تا  افغانستان  حکومت 
حسین  شاه  دیروز  شام  بود.  کرده  اختیار  خاموشی  ایشچی 
صفحه ی  در  رییس جمهور  سخن گوی  معاون  مرتضوی، 
افغانستان،  ملی  امنیت  شورای  که  نوشت  خود  فیس بوک 
به  را  ایشچی  آقای  با  سوءرفتار  درمورد  اولیه  یافته های 
بحث گرفته و اعامیه ی رسمی مطبوعاتی در این خصوص 

به زودی به نشر می رسد.
نیست،  فراترازقانون  کسی  »هیچ  نوشته:  مرتضوی  آقای 

حکومت این قضیه را با جدیت کامل بررسی می کند.«

اطلاعات روز: رییس جمهور غنی روز گذشته در دیدار با 
شماری از مدیران ارشد و نمایندگان رسانه های کشور در 
فعالیت  از  که حکومت تحت هرشرایطی  است  گفته  ارگ 

آزاد رسانه ها حمایت و پشتیبانی می کند.
که  نوشته  خبرنامه یی  در  ریاست جمهوری  رسانه های  دفتر 
آقای غنی آزادی بیان را یک دست آورد مهم خواند و گفت 
که حکومت در راستای حمایت از ارزش های آزادی بیان 

متعهد است.
سوی  از  معلومات  ارائه ی  را  دیدار  این  از  هدف  ارگ 
دست آوردهای  امنیتی،  وضعیت  مورد  در  رییس جمهور 
بروکسل،  و  وارسا  کنفرانس های  در  افغانستان  حکومت 
و  بین المللی  کمک های  جلب  خارجی،  سیاست 

سرمایه گذاری های داخلی عنوان کرده است.
آقای غنی در حالی بر فعالیت آزاد رسانه ها تأکید دارد که 
اخیراً گفته بود از تلویزیون ها باد می برآید. این گفته ی او، 

انتقادهای گسترده یی را به دنبال داشت.

با  افغانستان  در  بیان  آزادی  و  رسانه ها  بر  تعرض  نی: 
گذشت هر روز بیشتر می شود

رسانه های  حمایت کننده ی  یا  نی  دفتر  حال  همین  در 
برخی  تعرض آمیز  اظهارات  به  واکنش   در  افغانستان  آزاد 
افراد، به ویژه یک استاد دانشگاه تخار در مورد رسانه ها و 
خبرنگاران اعام کرده است که تعرض بر رسانه ها و آزادی 

بیان در افغانستان با گذشت هر روز بیشتر می شود.
شده،  ارسال  رسانه ها  به  دیروز  که  نی  دفتر  خبرنامه ی  در 
در  تخار  دانشگاه  استادهای  از  یکی  اخیراً  که  است  آمده 
و  خبرنگاران  بیان،  آزادی  علیه  فیس بوک اش  صفحه ی 
رسانه های کشور اظهارات »غیرمسؤلانه و غیرقانونی« کرده 
که سبب تشویش و نگرانی شماری از خبرنگاران در کشور 

شده است.

مالیه  پیشین  وزیر  احدی،  انورالحق  که  گفته  همچنان  نی 
در  جاری  هفته ی  افغانستان،  نوین  ملی  جبهه ی  رییس  و 
رسانه های  از  »برخی  که  بود  کرده  ادعا  کابل  در  نشستی 

افغانستان توسط استخبارات کشور تمویل می گردد.«
اظهارات  این  رییس جمهور  اخیر  اظهارات  به  اشاره  با  نی 
اشخاص  هرگاه  است  گفته  و  خوانده  »اهانت آمیز«  را 
به  اظهارات اش  در  رییس جمهور  مثل  دولتی  بلندرتبه ی 
مسئولان  و  کارمندان  کند،  اهانت  رسانه ها  و  بیان  آزادی 
پایین رتبه ی دولتی و غیردولتی از هیچ نوع تعرض بر این 

ارزش گران بها کوتاهی نخواهند کرد.
تخار،  دانشگاه  استاد  تفکری  آقای  اخیر  اظهارات  نی  دفتر 
»ادعاهای« انوارالحق احدی و گفته ها آقای غنی را »تعرض 
از  دانسته و  افغانستان  بیان و رسانه های  آزادی  بر  صریح« 
حکومت وحدت ملی خواسته تا به رسانه ها و حق اساسی 

مردم یعنی آزادی بیان احترام بگذارند.

سن  زیر  کودکان  حضور  بررسی  هیأت  روز:  اطلاعات 
با  دیداری  در  کشور  امنیتی  نیروهای  صفوف  در   18

رییس جمهور غنی نتایج بررسی هایش را ارائه کرده است.
رییس  و  ریاست جمهوری  مشاور  هوتک،  محمد یونس 
این هیأت گفته است در جریان بررسی ها در تمام ولایات 
کشور در صفوف نیروهای امنیتی و دفاعی، »فردی را پیدا 

نکرده است که سن قانونی خود را تکمیل نکرده باشد.«
حضور  بررسی  برای  هیأت  این  که  افزوده  هوتک  آقای 
یا عدم حضور کودکان زیر سن 18 در صفوف نیروهای 
نزدیک  از  را  موضوع  و  کرده  ولایت صفر  به 34  امنیتی 

بررسی کرده است.
هوتک گفته که شماری از افراد مسلح غیر مسئول، جوانان 

کم سن را باخود دارند که آنان منسوبین نیروهای امنیتی و 
دفاعی کشور نیستند.

او همچنان یادآور شده که این هیأت مرکز تعلیمی پولیس 
موجودیت  به خاطر  نیز  را  کابل  امنیتی شهر  و حوزه های 

جوانان کم سن مورد ارزیابی قرار خواهد داد.
سازمان ملل متحد در سال 1389 به دلیل حضور کودکان 
زیر سن 18 سال در صفوف نیروهای مسلح کشور، این 

نیروها را در »فهرست نگنین« این سازمان افزود.
در  قانونی  سن  زیر  کودکان  وجود  از  گزارش ها  بارها 

صفوف نیروهای امنیتی کشور به نشر رسیده است.
که حضور  به دلیل  بود  گفته  وزارت خارجه  سال گذشته 
به صورت  افغانستان  امنیتی  نیروهای  صفوف  در  کودکان 

متحد  ملل  سازمان  سرمنشی  باید  یافته  کاهش  جدی 
نیروهای امنیتی افغانستان را از »فهرست ننگین« اش خارج 
کند. اما تاکنون این نیروها در »فهرست ننگین« سازمان ملل 

متحد قرار دارند.
هیأت،  این  گزارش  شنیدن  از  پس  غنی  رییس جمهور 
موضوع را »بسیار حساس« خوانده و گفته است که باید 

به صورت دقیق بررسی گردد.
را  یافته های خویش  که  این هیأت خواسته  از  آقای غنی 
به طور واضح و جامع ترتیب و یکجا با پیشنهادات از طریق 

کنفرانس مطبوعاتی با رسانه ها و مردم شریک سازند.
مسلح  افراد  با  که  گفته  رییس جمهور  دیگر  سوی  از 
غیر مسئول برخورد جدی و قانونی صورت خواهد گرفت.

دالری  میلیون   12.4 کمک  توافق نامه ی  روز:  اطلاعات 
و  اطفال(  )فلج  پولیو  مرض  محو  منظور  به  جاپان 
بخش  به  پیشگیری  قابل  امراض  انتشار  از  جلوگیری 
کابل  در  قوس(   23 )سه شنبه،  دیروز  افغانستان  صحت 
میان سفیر جاپان و اداره ی یونیسیف در افغانستان امضا 

شد.
در  افغانستان  عامه ی  صحت  وزیر  فیروز،  الدین  فیروز 
برای  پول  این مقدار  توافق گفت که  این  امضای  مراسم 
خریداری واکسین های توبرکلوز، سرخکان، پولیو، زردی 

سیاه و تیتانوس به مصرف خواهد رسید. 
معافیت  برنامه  طریق  از  واکسین ها  این  او،  گفته ی  به 
حدود  و  طفل  میلیون   1.3 از  بیشتر  روزانه  ملی  کتلوی 

شش میلیون خانم را در سنین باروی تحت پوشش قرار 
می دهد.

در  جاپان  دولت  باعوض  کمک های  از  فیروز  آقای 
افغانستان  در  صحی  خدمات  عرضه ی  بهبود  راستای 
تشکری کرد و گفت در شرایط کنونی افغانستان از جمله 
کشورهای است که توانایی اقتصادی برای تهیه و خرید 
مالی  کمک  نیازمند  و  نداشته  را  مختلف  واکسین های 

تمویل کنندگان می باشد.
در  جدید  دالری  میلیون   12.4 کمک  که  گفت  فیروز 
همکاری با اداره ی یونیسیف، وزارت صحت عامه را در 
جهت کاهش مرگ ومیر اطفال و ریشه کن ساختن مرض 

فلج اطفال بیشتر کمک خواهد کرد.

متسوجی سوزوکا، سفیر کشور جاپان در افغانستان گفت: 
»حکومت جاپان یکی از بزرگترین تمویل کنندگان بخش 
صحی در افغانستان در چند سال اخیر بوده که در راستای 
بیشتر  انسانی  نقطه نظر  از  کشور  این  اطفال  از  حفاظت 
ادامه ی  بر  مبنی  جاپان  حکومت  و  است  نموده  تاش 
خودکفایی  و  صحت  بهبود  راستای  در  کمک هایش 

افغانستان متعهد است.«
عادل خدر، نماینده ی اداره ی یونیسف در افغانستان گفت 
مهمی  تفاوت  جاپان  و حکومت  اداره  این  مشارکت  که 
افغانستان سبب  اطفال  زنان و  بقای  را در زمینه ی حفظ 

شده است.



این هفته
دالر  میلیارد  سه  سالانه  »افغان ها  که  خبر  این  با  را  هفته  این 
رشوه پرداخت می کنند« آغاز کردیم. سازمان دیده بان شفافیت 
افغانستان اعام کرد که اکثر اشتراک کننده گان در این نظرسنجی 
از قاضی ها و سارنوالان شکایت کرده و گفته که همه ی ادارات 
خبر  این  دیگراند.  چیز  سارنوالان  و  قاضی ها  اما  فاسداند، 
واکنش های خودش را داشت. اولین واکنش را رییس سازمان 
دیده بان شفافیت افغانستان نشان داد و گفت: این بسیار بد است 

به خدا. افغان ها نباید سه میلیارد دالر رشوه پرداخت کنند.
در همین حال رییس کمیته ی ملی نظارت بر مبالغ رشوه در 
اصاحات  باید  نمی شود،  این طور  که  کرد  اعام  افغانستان، 
گسترده به میان آید. او گفت مجموع مبلغ رشوه یی که به دست ما 
رسیده و ما آن را تقسیم کرده ایم، از دو میلیارد دالر بیشتر نیست. 
او از مردم افغانستان معذرت خواست و گفت: »ما نهایت تاش 
خویش را کردیم که افراد شایسته را برای اخاذی و رشوه گیری 
استخدام کنیم تا پولی را که ملت غیور افغان پرداخت می کنند، 
برسد و  )مقامات حکومت(  به مستحقین  به صورت مساویانه 
توزیع شود. اما چه کار کنیم؟ یک تعداد زیاد بر اساس واسطه 
استخدام شدند و حالا یک میلیارد دالر گم است«. وی در ادامه از 
مردم مومن افغانستان خواست که ناامید نشوند، همچنان رشوه 
بدهند و نگذارند که این فرهنگ افغانی از بین برود. وی قول 
داد یا شفافیت در رشوه ستانی به وجود می آورد یا استعفا می کند. 
وی در حالی که به چند منافق در کمیته ی ملی رشوه ستانی فکر 
می کرد از رییس جمهور خواست در این زمینه اقدامات جدی 
این  به  پیش  از  بیش  افغانستان  مردم  ممکن  آن  غیر  در  کند، 

حکومت بی باور شوند و دیگر رشوه پرداخت نکنند.
خبرهای وسط هفته هم جالب است. خانه ی آزادی افغانستان نیز 
تحقیقی انجام داده که نشان می دهد هفتاد درصد مردم افغانستان 
از عملکرد وکای پارلمان ناراض اند. یکی از مسئولین این نهاد 
هنگام ارایه ی نتایج این تحقیق گفت: »معذرت می خواهم، بسیار 
معذرت می خواهم، گاب به روی تان این وکای پارلمان نزد 
اکثریت مردم محبوبیت ندارند و بیشتر از هفتاد درصد مردم 
منتظر اند انتخابات بعدی برگزار شوند و وکای فعلی خود را 
کاندید کنند و مردم به آن ها رای ندهند تا که سیه روی شود، 
باشد«. در همین حال هفتاد درصد وکای  او غش  هرکه در 
پارلمان در نشستی مشترک و در واکنش به این خبر گفته که 
ناامیدی مردم برای شان مهم نیست. این وکا گفتند که برای 
برگزاری انتخابات بی تاب اند و حتا گاهی ترافیک را در روی 
سرک از شدت بی تابی لت می کنند. این وکا که تمسخر پیدایی 
را در چهره های شان علیه مردم پنهان کرده بودند، گفتند باش 
که انتخابات برگزار شود و ما خود را کاندید کنیم، باز ببینید که 
با دادن یک چپن به ارباب منطقه و یک شکم پلو به متنفذین 
منطقه، چطور رای مردم را از خود می کنیم. یکی از وکا از مردم 
خواهش کرد که خونسرد باشند، چون روز انتخابات با تراق سر 

رفته برای او رای خواهند داد.
خبر دیگر وسط هفته، رسیدن احمد ایشچی به کابل است. آقای 
ایشچی ادعا دارد که جنرال دوستم می خواست بیرق معاونیت 
اهتزاز  به  او  رعیت آسای  سرزمین  در  را  ریاست جمهوری 
درآورد، اما این کار را نکرد. تقریباً همه ی نهادهای داخلی و 
خارجی خواهان بررسی جدی این موضوع شده، به جز خود 
جنرال دوستم و یارانش. اعامیه ها یک رقم یکی از پس دیگری 
صادر می شود که گویا هفته ی پیش آماده شده بوده. اتحادیه ی 
اروپا گفته که اگر این موضوع درست و جدی بررسی نشود، 
امکان دارد تا آخر عمر از مقعد حکومت افغانستان خون بچکد. 
که  ملی گفت  امنیت  مقامات شورای  از  یکی  در همین حال 

جشن نزدیک است بخیر!
احمدی  مرتضی  با  لیونل مسی  هفته، ماقات  این  دیگر  خبر 
افغانستان است. شماری  افغانستان«  مشهور به »مسی کوچک 
از هواداران بارسلونا با شنیدن این خبر، در صفحات فیس بوک 
در  رئالی  هرچه  روی  مسی!  بر  درود  که  نوشته اند  خویش 
می گفتند  قباً  رئالی ها  که  چرا  کرد!  سیاه  را  است  افغانستان 
که مسی، مرتضی را نادیده گرفته و در حق او نامردی کرده 
است. اما حاجی رمضان که تازه ازسفر زیارتی برگشته با انتشار 
من  ببینید  دروغ گو!  بارسایی های  که  نوشته  خود  از  عکسی 
چه قدر سفیدام! در همین حال، شماری از رئالی ها در واکنش به 
این خبر گفته اند تا زمانی که لیونل مسی جاغوری را با کاتالونیا 
تبدیل نکند، به نفرت خویش از بارسلونا و مسی ادامه خواهند 
داد. این جمع از رئالی ها مدعی اند که مرتضی )مسی کوچک( 
بر گردن مسی بزرگ حق دارد که زادگاهش را به بارسلونای 
دوم تبدیل کند. واکنش دیگر این است که شماری از علمای 
ولایت تخار و استادان دانشگاه این ولایت که در این اواخر نقل 
محافل اند در واکنش به این خبر گفته که مرتضی مسی را هرجا 
دیدید، فوراً قتل عام کنید. نگذارید این بچه ی خبیث مایه نفاق 
میان رئالی ها و بارسایی های باهم برادر افغانستان شوند. آن ها 

گفتند که مرتضی مسی حتا از زنان هم بی حیاتر است.

تهیه ی  رویکرد  با  رسانه یی  نهاد  افغانستان،  آزادی  خانه ی 
گزارش های تحقیقی و مطالعات پژوهشی، گزارشی تحقیقی 
را در مورد »عملکرد پارلمان از نگاه مردم« منتشر کرده است 
که نشان می دهد مردم از عملکرد نمایندگان مجلس راضی 
نیستند و 70درصد اشتراک کنندگان این نظرسنجی گفته اند 

نمایندگان پارلمان به وظایف خود درست عمل نکرده اند.
این گزارش که به روز سه شنبه در یک نشست خبری ارایه 
شد، نشان می دهد که تنها حدود 15درصد از پاسخ دهندگان 
گفته اند که نمایندگان پارلمان به وظایف خود درست عمل 
کرده اند و حدود 12.3درصد دیگر گفته اند در این مورد نظر 

ندارند. 2درصد دیگر هم در این مورد بدون پاسخ اند.

وظایف قانونی نمایندگان
افغانستان،  آزادی  خانه ی  نظرسنجی  یافته های  براساس 
مردم  »نمایندگان  گفته اند  اشتراک کنندگان  45.1درصد 
)قانون گذاری،  قانونی شان  وظیفه ی  سه  از  هیچ کدام  به 
درست  مردم(  با  ارتباط  و  حکومت  عملکرد  بر  نظارت 
عمل نکرده اند. تنها 13.5درصد از اشتراک کنندگان گفته اند 
عمل  درست  قانونی شان  وظایف  به  پارلمان  نمایندگان  که 
کرده اند. 20.6درصد تایید کرده اند که نمایندگان به وظایف 
نظارت بر عملکرد حکومت و 10 درصد دیگر پاسخ داده اند 
که نمایندگان در ارتباط با مردم درست عمل کرده اند. 2.2 

درصد دیگر در این زمینه پاسخی نداده اند.

تصویب عادلانه، متوازن و مسلکی بودجه ی ملی
آزادی  خانه ی  ارشد  گزارشگر  رضوانی،  روح الله  سید 
از  بیش  گفت  تحقیق  این  نتایج  ارایه ی  هنگام  افغانستان 
55درصد پاسخ دهندگان به سوال این نظرسنجی گفته اند که 
نمایندگان پارلمان در تصویب بودجه ی ملی عادلانه، متوازن 
و مسلکی عمل نکرده اند. تنها حدود 13درصد به این سوال 

پاسخ مثبت داده و 29.3درصد دیگر نظر نداده اند.

نقش پارلمان در فساد اداری 
که  می دهد  نشان  ما  یافته های  گفت  رضوانی  آقای 
مردم  نمایندگان  که  معتقداند  پاسخ دهندگان  37.2درصد 
در مجلس نمایندگان در افزایش فساد اداری نقش مستقیم 
زمینه ی  در  نمایندگان  که  گفته اند  دیگر  دارند. 32.9درصد 
که  کرده اند  تایید  و 7.9درصد  بی تفاوت اند  فساد  با  مبارزه 
مفید عمل  اداری  با فساد  مبارزه  امر  در  نمایندگان مجلس 
کرده اند. 18.7درصد در این مورد نظر نداده و 3.2درصد به 

سوال پاسخ نداده اند.

نمایندگانی که در پی منافع شخصی اند

گفته اند  نظرسنجی  این  اشتراک کنندگان  از  46.9درصد 
نهادهای  وزارت خانه ها،  به  مراجعه  در  نمایندگان شان  که 
مشکات  پیگیر  قضایی  و  عدلی  ارگان های  و  حکومتی 
گفته اند  دیگر  20.9درصد  و  بوده اند  شخصی شان  منافع  و 
پیگیر حل مشکات ملی اند.  پارلمان  که نمایندگان شان در 
18.1درصد نظر نداشته و 3.2درصد دیگر به این سوال پاسخ 

نداده اند.

نظم، رعایت طرزالعمل و اصول وظایف داخلی نمایندگان 
مجلس

داخلی  اصول وظایف  و  رعایت طرزالعمل  بی نظمی، عدم 
نمایندگان مجلس بارها از پرده های تلویزیون مشاهده شده 
است، حتا درگیری های فیزیکی نمایندگان را به دنبال داشته 
است؛ امری که واکنش هایی هم در شبکه های مجازی داشته 
یافته های  اکنون  تمسخر.  حتا  و  نقد  خنده،  جوک،  است: 
نمایندگان  موکلین  از  افغانستان  آزادی  خانه ی  نظرسنجی 
در  اشتراک کنندگان  27.4درصد  که  می دهد  نشان  مجلس 
داخلی  آیین نامه ی  و  طرزالعمل  مطابق  نظم  »رعایت  مورد 
مخالف  نسبتاً  15.8درصد  بوده،  مخالف  کاماً  نمایندگان« 
کاماً  15.5درصد  و  بوده  موافق  نسبتاً  20.8درصد  بوده، 

موافق بوده اند.
1912 نفر در این نظرسنجی )26درصد( کاماً مخالف این 
موضوع بوده اند که »نمایندگان آداب و نزاکت های رفتاری 
حدود  تنها  و  کرده اند«  رعایت  را  نماینده  یک  گفتاری  و 
از  این موضوع بوده اند. 19.5درصد  10درصد کاماً موافق 
اشتراک کنندگان نسبت به رعایت آداب و نزاکت های رفتاری 
و گفتاری نمایندگان نسبتاً مخالف بوده، حدود 22.9درصد 

نسبتاً موافق بوده و 16.8درصد دیگر نظر نداشته اند.

ترجیح منافع شخصی و قومی نسبت به منافع ملی
افغانستان نشان می دهد  یافته های نظرسنجی خانه ی آزادی 
که نمایندگان مجلس دور شانزدهم منافع شخصی و قومی 
را بر منافع ملی در تصمیم گیری های پارلمان ترجیح داده اند. 
که  بوده اند  موضع  این  مخالف  پاسخ دهندگان  27.6درصد 
ملی  منافع  در تصمیم گیری ها  پارلمان  در  مردم  »نمایندگان 
15.1درصد  حدود  داده اند.«  ترجیع  شخصی  منافع  بر  را 
بوده  موافق  کاماً  19.5درصد  حدود  بوده،  مخالف  نسبتاً 
در  »نمایندگان  که  بوده اند  موافق  نسبتاً  15.8درصد  و 
ترجیع  شخصی  منافع  بر  را  ملی  منافع  تصمیم گیری ها 

داده اند.«
براساس یافته های این نظرسنجی، نمایندگان مجلس منافع 
27.3درصد  داده اند.  ترجیح  ملی  منافع  به  نسبت  را  قومی 
که  بوده اند  موضوع  این  مخالف  کاماً  پاسخ دهندگان  از 

»نمایندگان منافع ملی را بر منافع قومی ترجیح داده اند« و 
حدود 16.8درصد نسبتاً مخالف بوده اند. حدود 22.6 درصد 
اشتراک کنندگان در این نظرسنجی کاماً موافق و حدود 14 

درصد نسبتاً موافق این موضوع بوده اند.

حاضری نمایندگان در جلسات مجلس
نصاب مجلس و حضور و عدم حضور نمایندگان مردم در 
داشته است.  به همراه  را  زیادی  مجلس همواره بحث های 
نصاب  کمبود  به دلیل  مجلس  که  است  آمده  پیش  مواردی 

قادر به تشکیل جلسه نشده است.
که  می دهد  نشان  افغانستان  آزادی  خانه ی  یافته های  اکنون 
37درصد پاسخ دهندگان با این موضوع که »نمایندگان نسبت 
کرده اند«  عمل  منظم  پارلمان  جلسات  در  بودن  حاضر  به 
کاماً مخالف بوده اند و تنها حدود 12درصد گفته اند با این 

موضوع کاماً موافق اند.

نمایندگی از ولایت شما؟
که  می دهد  نشان  افغانستان  آزادی  خانه ی  یافته های 
نمایندگان  گفته اند  نظرسنجی  اشتراک کنندگان  65.8درصد 
تنها  و  نتوانسته اند  کرده  نمایندگی  به خوبی  ولایت شان  از 
ولایت شان  از  توانسته اند  نمایندگان  گفته اند  21.7درصد 

به خوبی نمایندگی کنند.
نظرسنجی  این  به  پاسخ دهندگان  از  67.2درصد  حدود 
در  با حضور  ایام رخصتی  در  مردم  نمایندگان  که  گفته اند 
نبوده اند و  ولایت های مربوطه ی شان پیگیر مشکات مردم 
تنها حدود 17 درصد باور دارند که نمایندگان ولایت شان در 
ایام رخصتی با حضور در ولایت پیگیر مسایل مردم بوده اند.

بازهم رای می دهید؟
در  »آیا  که  است  پرسیده  مردم  از  افغانستان  آزادی  خانه ی 
انتخابات پارلمانی دور بعد به همین نمایندگان رای خواهید 

داد«؟ 
63.7درصد از اشتراک کنندگان گفته اند که در انتخابات بعدی 
به نمایندگان کنونی شان رای نمی دهند. تنها حدود 14درصد 

گفته اند که به همین نمایندگان فعلی رای خواهند داد.
دور  پارلمان  نمایندگان  عملکرد  که  نظرسنجی  این  در 
نفر   7367 است،  داده  قرار  مطالعه  مورد  را  شانزدهم 
)71.1درصد مردان و 28.5درصد زنان( از 34 ولایت کشور 
اشتراک داشته اند. بیشترین رده ی سنی اشتراک کنندگان را 18 
تا 30 سال و کم ترین پاسخ دهندگان را رده ی سنی بیش از 
50 سال تشکیل می دهد. 40.2درصد اشتراک کنندگان افراد 
دارای  اشتراک کنندان  درصد   1.1 و  لیسانس  مدرک  دارای 

مدرک دکترا می باشند.

پارلمان ناکام؛ 
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الیاس نواندیش

نارضایتی گسترده ی مردم از عملکرد نمایندگان



سنگ بنای  که  است  بدیهی  نکند،  القا  دانشجویان  به 
کارگذاری  دانشجو  باورهای  ساخت  در  را  خشونت 

می نماید.
آموزه های  مدرن:  جهان  با  ناسازگاری  دوم؛  دلیل 
با جهان مدرن سر سازگاری  ثقافت اسامی  مضمون 
ندارند. نظام سیاسی، نظام اقتصادی، نظام اجتماعی و... 
با  این مضمون تدریس می گردد هیچ سنخیتی  که در 
این مضمون، بحث  ندارد. در  مقتضیات جهان جدید 
از سازگاری اسام با حقوق بشر، دموکراسی، اقتصاد 
از  حاکم  تعیین  بلکه  نیست  و...  بانکداری  و  لیبرال 
طریق شورای حل وعقد بهترین مدل حکومت معرفی 
بشر  حقوق  و  جهالت  به عنوان  دموکراسی  می شود. 
وسیله ی استعمار جدید خوانده می شود. اما بحث این 
است که چرا ناسازگاری تعالیم ثقافت اسامی با جهان 
مدرن منجر به تولید خشونت می گردد. در پاسخ باید 
گفت این تعالیم باورهایی را به وجود می آورد که پیاده 
کردن آن باورها در جهان کنونی ناممکن است. همین 
هرگاه  برمی افروزد.  را  خشونت  شعله ی  امکان،  عدم 
کسی یا گروهی به مدل حکومت اسامی )مثا بیعت 
باورمند  حل وعقد(  شورای  طریق  از  حاکم  تعیین  یا 
ناممکن،  حکومتداری  مدل  این  کردن  پیاده  و  باشد 
برای فراهم ساختن زمینه ی اجتماعی و  ناگزیر است 
فرهنگی آن مدل حکومتداری، دست به خشونت بزند. 
طرح ها و باورهای ناممکن خواهی نخواهی دارندگان 
آن طرح و باور را به سوی خشونت می کشاند. دلیل 

به گفته ی آقای صافی، قرار است یک نشست بزرگ با 
حضور نمایندگان حکومت افغانستان و طالبان برگزار 
شود. آقای صافی گفته این مؤسسه امیدوار است که این 
نشست در اواسط جنوری یا در اوایل ماه فبروری در 

اسامی  نظام های  و  سوسیالیسی  رژیم های  این که 
است.  امر  همین  کردند،  جاری  را  خون  جوی های 
استالین و مائو برای ساختن بهشت کمونیسم انسان های 
زیادی را از دم تیغ گذراندند زیرا بازگرداندن جامعه ی 
ناممکن  اولیه  کمون  قالب  به  فئودالی  یا  سرمایه داری 
بود/است. ثقافت اسامی نیز باور احیای عصر پیامبر و 
خلفای راشدین را القا می کند. احیا کردن ساختارهای 
سیاسی، اقتصادی و نظامی عصر پیامبر گرامی اسام و 
خلفای وی ناممکن است و تاش در این راستا جز 

خشونت ارمغانی دیگری در پی ندارد.
اسامی  ثقافت  مضمون  ناتوانی:  احساس  سوم؛  دلیل 
تهی از استدلال علمی است. این مضمون فاقد دلایل 
چرا  این که  می باشد.  دینی  باورهای  حقانیت  اثبات 
شورای  مجرای  از  حاکم  تعیین  یا  بیعت  سازوکار 
حل وعقد، بهترین مدل حکومت است و این مدل در 
برابر مدل دموکراسی چه حرفی برای گفتن دارد، هیچ 
می شود  خواسته  دانشجویان  از  نمی شود.  اقامه  دلیلی 
که به عنوان مسلمان تعبدا این باورها را بپذیرند و برای 
که  زمانی  این رو،  از  نمایند.  عملی  تاش  آن  اثبات 
دانشجو یا هر مسلمانی در برابر دموکراسی که مبناهای 
بازار  اقتصادی  نظام  برابر  در  یا  دارد،  فلسفی  محکم 
قرار گیرد،  و...  دارد  استدلال های علمی  که ریشه در 
احساس ناتوانی می کند. موضع خود را در برابر نظام 
سیاسی و اقتصادی مدرن، ضعیف و پایین می یابد. و 
می زند  دامن  به خشونت ورزی  ناتوانی،  احساس  این 
نظر  از  دارد.  ناتوانی  در  ریشه  بیشتر  خشونت  زیرا 
روان شناسی کسی که در برابر حریف احساس ناتوانی 
کند دست به خشونت می زند. یعنی هرگاه کسی برای 
به کرسی نشاندن سخن خود یا به اثبات رساندن باور 
خود دلیل نداشته باشد، ناگزیر است خشونت بورزد. 
وقتی پای باور مذهبی در میان باشد و صاحب باور نه 
به پلورالیزم قایل باشد و نه دلیل بر حقانیت باور خود 
داشته باشد، بدیهی است که با هر باور مخالف دشمنی 

و خشونت می ورزد.
خود  نه  اسامی  ثقافت  مضمون  مذکور  دلایل  بر  بنا 
از  تولید می کند.  باورهای خشونت زا  اسامی،  ثقافت 
این رو، باید این مضمون اصاح گردیده و بحث های 
کردن  وارد  شود.  گنجانیده  آن  در  دینی  نواندیشان 
ثقافت  مضمون  در  جدید  فلسفی  و  کامی  مباحث 
کشور  فرهنگی  وضع  شدن  بهتر  به  می تواند  اسامی 

کمک به سزا کند.

یکی از کشورهای منطقه برگزار شود.
اما در نشست دیروز مجاهدین اسبق، بزرگان، رهبران 

احزاب سیاسی و مقامات افغان نیز شرکت داشتند.
نیروهای  تقسیم اوقات خروج  آقای صافی،  گفته ی  به 
نام  حذف  تدریجی،  به صورت  افغانستان  از  خارجی 
مقامات طالبان از لیست تعزیرات سازمان ملل متحد، 
گشایش دفتر سیاسی طالبان برای گفت وگوهای صلح، 
زنان  و  بشر  حقوق  مسایل  و  طالب  زندانیان  تبادله 
نیز از موضوعاتی است که در پیش نویس 19 ماده یی 

گفت وگوهای صلح جا داده شده است.
نشست دیروز در کابل، در پی نشستی که در اسام آباد 
پاکستان در ماه اکتوبر سال روان میادی دایر شده بود، 

برگزار شده بود.
و  افغانستان  حکومت  که  نیست  روشن  هنوز  اما 
نمایندگان طالبان در نشستی که از سوی پگواش برگزار 

می شود، سهم خواهند گرفت یا خیر.
صلح  مورد  در  پگواش  گذشته  سال  نشست  در 
آغاز  برای  پیش شرط  چندین  طالبان  گروه  افغانستان 
مذاکرات مستقیم مطرح کرده بود. در آستانه ی برگزاری 
گروه  اما  صلح  مستقیم  گفت وگوهای  دور  نخستین 
طالبان با تأکید بر آن پیش شرط ها اعام کرد که در این 

گفت وگوها نماینده نمی فرستد.
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ثقافت  مضمون  که  است  گفته  منصور  حفیظ  اخیرا 
سخن  این  است.  خشونت  زایش  منبع  اسامی 
مخالفان  و  موافقان  میان  در  را  زیادی  جدال های 
خود دامن زد. مخالفان این سخن، به لعن و نفرین و 
توهین دست یازیدند. موافقان علم تحسین و پشتیبانی 
برافراشتند. در این میان اما آنچه به ندرت مطرح شد، 
بحث مستدل و منطقی در دفاع و رد این سخن است. 
از این رو، در این یادداشت، به عنوان فتح باب مباحث 
بیشتر در این خصوص، سعی بر آن است تا با پشتوانه ی 
استدلال علمی نشان داده شود که چرا ثقافت اسامی 
پیش  می گردد.  خشونت  پرورش  و  تولید  به  منجر 
پدیده ی  البته  نمود.  تعریف  را  باید خشونت  همه  از 
خشونت دستخوش تعریف های زیادی گردیده است 
که طرح آن ها در این نوشته نمی گنجد. لذا بحث را با 
تعریف سیمون وی از خشونت طرح می کنیم. از نظر 
سیمون وی، خشونت عبارت از پاس نداشتن عقانیت 
کسی در مقام نظر و یا محترم نشمردن آزادی وی در 
مقام عمل است. به این اعتبار، محترم نشمردن آزادی 
اعمال  به معنای  کس/کسانی  رفتار  آزادی  یا  و  گفتار 
اینک  منظر،  این  از  است.  او/آن ها  حق  در  خشونت 
چگونه  و  چرا  اسامی  ثقافت  که  است  این  پرسش 
می گردد.  دانشجویان  در  خشونت زا  باورهای  موجد 
یک نکته در همین جا باید ایضاح شود که آموزه های 
ثقافت اسامی منبع تولید باور و عقاید مذهبی اند، و 
ویژگی  انسان،  باورهای  سایر  برخاف  مذهبی  عقاید 
از  ایمان  اهل  نزد  در  باورها  این  یعنی  دارند.  قدسی 
تقدس و مرتبت والایی برخوردار اند. انسان های مومن 
به این باورها و عقاید حاضراند حتا جان خود را نثار 

پاسداری از آن ها نمایند.
به پرسش اصلی بازمی گردیم که ثقافت اسامی چرا و 
چگونه مولد خشونت است. به گمان منی که دانشجوی 
دانشگاه کابل بودم و طی هشت سمستر برای گذراندن 
فرا می گرفتم، سه  را  ثقافت اسامی  امتحان، مضمون 
دلیل مبنی بر خشونت آفرین بودن آموزه های مضمون 

ثقافت اسامی وجود دارد.
دلیل اول؛ نفی پلورالیزم معرفتی: تعالیم مضمون ثقافت 
اسامی چنان متصلبانه و انعطاف ناپذیر تدوین گردیده 
است.  نگذاشته  باقی  اختاف نظر  برای  جایی  که 
اختاف نظر با آموزه های اسامی تحت عنوان »جنگ 
که  جنگی  می گردد.  تدریس  دانشجویان  به  فکری« 
غربی ها علیه اسام به راه انداخته اند. در کتاب جنگ 

قرار  پگواش  بین المللی  مؤسسه ی  روز:  اطاعات 
است تا دو ماه دیگر نشست کانی را میان نمایندگان 
حکومت افغانستان و گروه طالبان در یکی از کشورها 

برگزار کند.
بین المللی کانادایی است  پگواش مؤسسه ی تحقیقاتی 
که برای صلح و حل منازعات در مناطق مختلف جهان 
گذشته  سال  می کند.  برگزار  را  نشست هایی  و  تاش 
این مؤسسه نشستی را در مور صلح افغانستان در قطر 

برگزار کرده بود. 
نمایندگی این مؤسسه در افغانستان دیروز )سه شنبه، 23 
قوس( نشستی را به هدف جمع آوری دیدگاه  های سران 
در  افغانستان  سیاسی  گروه های  و  مجاهدین  پیشین 

رابطه به مسأله ی صلح افغانستان در کابل برگزار کرد.
به  افغانستان،  در  مؤسسه  این  رییس  صافی،  خلیل الله 
صدای امریکا گفته که اشتراک کنندگان در این نشست 
روی یک پیش نویس 19 ماده یی که شامل آتش بس نیز 

می باشد، صحبت کردند.
آقای صافی گفته است: »ماده ی اول آن آتش بس است؛ 
موضوع  این  زیرا  آن،  تطبیق  و  میکانیزم  آتش بس، 
حساس است. هرگاه آتش بس شود، طالبان ادعا می کنند 
که 50 تا 60 درصد خاک افغانستان را در کنترل دارند. 
در آن صورت آن ها به دولت افغانستان تسلیم نمی شوند 

می گردد،  تدریس  اسامی  ثقافت  به عنوان  که  فکری 
به عنوان  شرق شناسان  سایر  گوستاولوبون  از  جز  به 
غرب  دشمنی  به  گردیده اند.  معرفی  اسام  دشمن 
دگراندیشی های  بلکه  است  نشده  بسنده  اسام  علیه 
نیز بدعت و چاکری غرب خوانده  روشنفکران دینی 
می شود. خاصه هیچ اختاف نظر، مجال مطرح شدن 
ندارد. آنچه در این مضمون تدریس می گردد، حق اند و 
تمام آرای مخالف، درون دینی باشد یا برون دینی، همه 
باطل تلقی گردیده اند. اما برگردیم به این که چرا نفی 
پلورالیزم معرفتی سر از خشونت در می آورد. پاسخ تا 
قایل  کثرت گرایی  به  وقتی کسی  است،  جایی روشن 
نباشد، آرای مخالف را حاوی میزانی از حقیقت نداند، 
می زند.  خشونت  به  دست  خود  مخالفین  علیه  قهرا 
یعنی زمانی که کسی باورهای خود را حقیقت مطلق 
بداند، اظهار رأی مخالف احساس کینه و عداوت در 
منجر  خواهی نخواهی  احساس  این  می کند.  ایجاد  او 
کسی  اگر  حالی که،  در  می گردد.  خشونت  تولید  به 
برابر  در  گرفتن  قرار  با  باشد،  کثرت گرایی  به  قایل 
رأی مخالف احساس کینه و نفرت نمی کند زیرا رأی 
مخالف را نیز محمل میزانی از حقیقت می داند و علیه 
صاحب آن رأی دست به خشونت و پرخاش نمی زند. 
آرای  پذیرش  ظرفیت  از  اسامی  ثقافت  مضمون  اما 
دینی  معرفت  که  مضمونی  نیست.  برخوردار  مخالف 
مذهبی،  باورهای  بنیان   معرفت  این  و  می کند  تولید 
را  پلورالیزم معرفتی  اگر  قرار می گیرد،  که مقدس اند، 

ممکن  چطور  پس  نمی گذارند.  زمین  به  را  اسلحه  و 
است آتش بس هم شود، اراضی افغانستان نیز به صورت 
اداره  افغانستان  حکومت  و  طالبان  سوی  از  هماهنگ 

شود.«

یحیا عمار

: مضمون ثقافت اسلامی تهی از استدلال علمی است. این مضمون فاقد دلایل 
اثبات حقانیت باورهای دینی می باشد. این که چرا سازوکار بیعت یا تعیین حاکم 
از مجرای شورای حل وعقد، بهترین مدل حکومت است و این مدل در برابر مدل 

دموکراسی چه حرفی برای گفتن دارد، هیچ دلیلی اقامه نمی شود. از دانشجویان 
خواسته می شود که به عنوان مسلمان تعبدا این باورها را بپذیرند و برای اثبات آن 

تلاش عملی نمایند. از این رو، زمانی که دانشجو یا هر مسلمانی در برابر دموکراسی 
که مبناهای محکم فلسفی دارد، یا در برابر نظام اقتصادی بازار که ریشه در 

استدلال های علمی دارد و... قرار گیرد، احساس ناتوانی می کند. موضع خود را 
در برابر نظام سیاسی و اقتصادی مدرن، ضعیف و پایین می یابد. و این احساس 

ناتوانی، به خشونت ورزی دامن می زند زیرا خشونت بیشتر ریشه در ناتوانی دارد. 

چرا ثقافت اسلامی خشونت می پرورد؟

پگواش نشستی را در مورد صلح افغانستان برگزار می کند
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در این که »دَ افغان تمدن« تاریخ پنج هزار ساله دارد، 
کدام  که  باشد  این  تمدن  معیار  اگر  نیست.  تردیدی 
کشور ویرانه زیاد دارد، من که به ویرانه های افغانستان 
 ِ قدمت  که  نتیجه می رسم  این  به  نگاه می کنم  عزیز 
تمدن ما از ده هزار سال هم می گذرد. در مسیر میان 
پل خمری و سمنگان دشتی هست که از بس تمدنی 
قدیمی داشته فعلا حتا از ویرانه های آثار باستانی هم 
در  که  کنید  فکر  نمی خورد.  به چشم  چیزی  آن  در 
این دشت چه تمدن بزرگی برپا بوده باشد. با همه ی 
)با  ملل  سایر  مثل  هیچ وقت  افغانستان  مردم  این ها، 
دسترس  در  دیگر  که  گذشته یی  به  واهی  افتخارات 
نیست( خود را یک سروگردن از مردمان دیگر جهان 
که  افغانستان  شهروند  هر  از  شما  نشمرده اند.  برتر 
این جواب  با  کنید،  تمدن« سوال  افغان  »د  درباره ی 
این  به  کدیم  شاش  »مه  می شوید:  رو به رو  خاضعانه 
این پاسخ فروتنانه و آبجکتیو می رسیم  با  تمدن«. و 
به یک خصوصیت بسیار نیکوی دیگر در میان مردم 

ملک ِ ما:
مردم افغانستان جز آن که بسیار میهمان نواز هستند، در 
سخن گفتن نیز مردمی صادق و بی شیله وپیله هستند. 
در وصف میهمان نوازی شان همین بس که میهمان را 
هرگز در خانه ی خود نمی کشند. می گویند این خلاف 
جوانمردی است. این است که اگر بخواهند میهمان 
خود را بکشند )بشر است دیگر، گاهی پیش می آید 
که بخواهد میهمان خود را بکشد(، میهمان مذکور را 
از خانه و قریه ی خود بیرون می برند و در جایی دور 
زخم  که  شنیده اید  حتما  لیکن  می زنند.  را  گردن اش 
شمشیر علاج می شود اما زخم زبان نه. مردم افغانستان 
وقتی گردن کسی را می زنند، از بیم آن که مبادا زخم 
شمشیر علاج شود و فرد گردن بریده باز صحت خود 
را بازیافته و به جامعه ی بشری برگردد، پیش از زخم 
شمشیر و بعد از زخم شمشیر همیشه زخم زبان را 
هم علاوه می کنند. مثلا شما در کوچه راه می روید و 
کسی با موتر از کنار شما می گذرد و سر خود را از 
کلکین بیرون می آورد و هر چه فحش خواهر و مادر 
هست نثارتان می کند. در چنین مواردی تعجب نکنید. 
فحش افغان نه از پی کین است، مقتضای طبیعت اش 
این است. فحش می دهد که زیاد خاطرجمع نباشید. 
زنده گی آن قدر هم ارزش ندارد که آدم نگاه ِ شکاک 
خود به آن را کاملا تعطیل کند. آن فحش که می شنوید، 
به شما یاد آوری می کند که انسان در هیچ حالی باید به 
آرامشی که دارد غره نشود و در این دو روز دنیا با کبر 
و نخوت خود را از شر فحاشی دیگران در امان نداند. 
گفتید فیس بوک؟ خوب، فیس بوک هم همان کوچه 
و خیابان ماست. فحش های مان را از آن جا آورده ایم 
مادریم؛  ما مهد ادب و خواهر و  انترنیت.  پهنه ی  به 

نیستیم؟

مهد ِ ادب و 
خواهر و مادر 
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این  به  اعتراف  جسارت  بی آن که  که  می رسد  نظر  به 
و  رخدادها  با  ما  مواجهه ی  که  باشیم  داشته  را  امر 
مسایل اجتماعی بیشتر از آن که عقانی و مبتنی بر خرد 
در  است،  عقده بنیاد  و  احساسی  باشد،  سنجش گرانه 
عمل رفتارمان به گونه یی است که عیناً این ادعا را تأیید 
می کند؛ گویا خود بر این نقیصه در زندگی اجتماعی مان 
پی برده ایم. این جا نیاز نیست مورد مشخصی را به عنوان 
نمونه ذکر کنیم. فقط کافی است به این بیندیشیم که 
در همین چند سال پسین، هرازگاهی که حرکت های 
اجتماعی و مبارزات مدنی یی که حجم عظیمی از عوام 
به معنای واقعی نگران سرنوشت شان در  یا شهروندان 
با  برافراشته اند،  قد  در جامعه  داشتند،  قرار  آن ها  پس 
به اصطاح  جمع  سوی  از  برخوردی  و  رفتار  چگونه 
این  بر  مایلم  شده اند.  مواجه  جامعه  چیزدان  و  نخبه 
کنش  یا  حرکت  هر  من،  برای  که  ورزم  تأکید  نکته 
در جهت  است  تاشی  مدنی(،  الزاماً  نه  )حتا  جمعی 
پی ریزی ساختاری تازه در برابر کان ساختار حاکم با 
مبارزه علیه مسایل و موضوعاتی که این کان ساختار 
ماهیت خود را به واسطه ی آن بر جامعه آشکار و حاکم 
می سازد. به عبارت دیگر: کنش های افراطی یک ساختار 
فکری یا فرهنگی به منظور بسط و استمرار سلطه ی آن 
نیرویی  شکل گیری  به  موقعیتی،  در  بالاجبار  ساختار، 
می انجامد که در برابر این کنش و تبعات آن می ایستد 
می کند.  بازی  را  ضدساختار  یک  نقش  به نحوی،  و 
مصداق این سخن را ما دست کم در دو سال اخیر در 
حوزه ی اجتماعی کشور، به تکرار مشاهده کرده ایم، و 
حرکتی که در قالب »جنبش روشنایی« شکل گرفت، 
یکی از تازه ترین آن هاست. از این است که می گویم 
قرار گرفتن در سمت حمایت از این حرکت ها، سهم 
دارد  تغییر  به  معطوف  اجتماعی  عقانیت  از  بیشتری 
آن و تحکیم موضع کان ساختار  برابر  ایستادن در  تا 
از  یکی  نوین،  حرکات  پیدایش  که  کهنه  کمرشکن 
اجتماع  بر  آن  بی رویه ی  سلطه ی  ناگزیر  برآیندهای 
حرکات  که  بدانیم  چگونه  این که  بحث  حالا  است. 
نوینی که از دل سلطه ی ناروای ساختار حاکم برآمده و 
بر ضد آن عمل می کنند، به پایه ریزی وضعیتی تازه و 
ترجیحا بهتر می انجامند، و یا دست کم رسیدن به باوری 
یقینی به این که نتایج و تبعات این حرکات موجب پدید 
آمدن ساختار یا رویه یی نامناسب تر از ساختار قبلی و 
حاکم نمی شود، نه زیاد روشن است و نه هم در گام 
نخست، می توان پس منظری خیلی عقانی و بخردانه 
می توان  که  نشانه یی  دم دست ترین  تراشید.  آن  برای 
کرد  استفاده  باور  این  تقویت کننده ی  به مثابه ی  آن  از 
نمی توانند  که نیروها و حرکات نوین اجتماعی، اکثراً 
کنند که  باشند و طوری عمل  قهقرایی داشته  کارکرد 
ساختار  حاکمیت  ماقبل  وضعیت  به  حتا  را  اجتماع 
عقانیت  و  اندیشه  که  است  این  برگردانند،  موجود 
همیشه تاریخ مند عمل می کند، و از این رو، به سادگی 
تازه تشکیل  نیروهای  به  را  عقب  به  برگشت  اجازه ی 
نمی دهد. یعنی طبیعت سیال تمامی حرکت ها و نیروها 
و کنش های اجتماعی در گذر تاریخ این است که سهم 

به  نسبت  علی القاعده  اندیشه،  و  نیروی عقل  از  آن ها 
حرکت ها و کنش های پیشین بیشتر است.

نکته ی روشن و قابل درک اما این است که، موفقیت 
ندارند.  با هم دیگر  رابطه یی مستقیم  الزاماً  و حقانیت، 
تثبیت  یکی،  آمدن  فراز  اجتناب ناپذیر  معنای  یعنی 
جنبش های  و  حرکت ها  در  نیست.  دیگری  موضع 
اجتماعی که مشارکت انسان های مختلف و متفاوت از 
لحاظ نیت و عقانیت در صفوف آن ها قابل تصور و 
درک شدنی است، نمی توان به صرف این که آن پیامد و 
نتیجه ی قابل انتظار بر حرکت مورد نظر مترتب نبوده، 
رأی و حکم بر ناعقانی و نابخردانه بودن کلیت آن 
حرکت داد. و از قضا، با نگاه از منظری دیگر، می توان 
ساختار  این که:  یافت؛  دست  هم  متفاوتی  نتیجه ی  به 
موجود و از قبل تثبیت و تحکیم شده، هنوز از آن مقدار 
ثبات و استحکامی برخوردار است که اجازه نمی دهد 
کنش های مخالف نوپا، به آسانی موجب تغییر و تفاوت 
در آن شود. این نتیجه گیری، یک توصیه ی هوشیارباش 
هم با خودش دارد: برای ایجاد تغییر در ساختار حاکم، 
به مبارزه یی بیشتر و همه شمول تر از آن نیاز است که 
مبرز  آن  اکنون گویا شکست  یا کنشی که  بر حرکت 
که، عدم  بدین مفهوم  است.  بوده  هزینه شده  گردیده، 
دست یابی کنشی به داعیه یی که این کنش با عطف به 
آن شکل گرفته، قبل از این که به معنای شکست قطعی 
کنش، دست رس ناپذیری داعیه و یا ناممکن بودن ایجاد 
شکاف و تغییر در ساختار به ظاهر صلب و ثابت حاکم 
کنش  که  است  امر  این  بیان گر  اغلب  و  گاهی  باشد، 
نوپای مورد نظر، در رویارویی خود با وضعیت غالب، 
دچار ساده انگاری و یا هم خطای روشی شده است. 
معنای ساده انگاری این است که این کنش، در جریان 
و  نیرو  بر  باشد،  امر  واقعیت  آن که  از  بیشتر  مواجهه، 
توان خود تکیه و اعتماد داشته و این باعث خلق اعتماد 
یا  کاذب و جهیدن های بی مورد در فرایند گردیده، و 
میزان توان و نیروی مقاومت در برابر خود را کم تر از 

نکته ی روشن و قابل درک اما این است که، موفقیت و حقانیت، الزاماً رابطه یی 
مستقیم با هم دیگر ندارند. یعنی معنای اجتناب ناپذیر فراز آمدن یکی، تثبیت 

موضع دیگری نیست. در حرکت ها و جنبش های اجتماعی که مشارکت 
انسان های مختلف و متفاوت از لحاظ نیت و عقلانیت در صفوف آن ها قابل تصور 
و درک شدنی است، نمی توان به صرف این که آن پیامد و نتیجه ی قابل انتظار بر 
حرکت مورد نظر مترتب نبوده، رأی و حکم بر ناعقلانی و نابخردانه بودن کلیت 
آن حرکت داد. و از قضا، با نگاه از منظری دیگر، می توان به نتیجه ی متفاوتی 
هم دست یافت؛ این که: ساختار موجود و از قبل تثبیت و تحکیم شده، هنوز از 

آن مقدار ثبات و استحکامی برخوردار است که اجازه نمی دهد کنش های مخالف 
نوپا، به آسانی موجب تغییر و تفاوت در آن شود. این نتیجه گیری، یک توصیه ی 
هوشیارباش هم با خودش دارد: برای ایجاد تغییر در ساختار حاکم، به مبارزه یی 

بیشتر و همه شمول تر از آن نیاز است که بر حرکت یا کنشی که اکنون گویا 
شکست آن مبرز گردیده، هزینه شده بوده است. 

حد واقعش در نظر گرفته. اما خطای روشی در حرکتی 
اجتماعی را نمی توان جز این دانست که این حرکت، 
محاسبه ی دقیقی از داعیه، حجم و قلمرو آن و چگونه 
این  کام،  یک  در  و  نداشته  داعیه  آن  به  دست یافتن 
قرار  توجه  مورد  کنش ورزی،  فرایند  در  را  مورد  سه 
نداده است: حق داشتن، سودجُستن و اندازه نگه داشتن. 
مشهور است که می گویند تئوریزه کردن این سه مورد، 
یکی از ره یافت هایی است که مائوتسه دون در طی آن 
راهپیمایی بزرگ 1935 و 1936 و آن تلفات عظیم، به 
آن رسیده بوده؛ اما استفاده یی که اینک در وضعیت مدنی 
و بیزار از برخوردهای خشن اجتماعی می توان از آن 
کرد، این است: هر حرکت و جریان اجتماعی، داعیه ی 
خود را همچون یک مهره، با چونان سراسربینی و دقتی 
باید زیر نظر داشته باشد که نه فقط در فرایند مبارزه آن 
را گم و یا خلط نکند، بلکه به نیکی بداند که در شرایط 
مختلف و متفاوت، چه راه هایی را برای به چنگ آوردن 
آن باید طی کرد. قدر مسلم اما این است که حتا در 
شرایط شکست و ناکامی، نمی توان بر ناحقانیت و یا 
ناموضوعیت داعیه در ماهیت آن حکم کرد. از خطا در 
روش، نمی توان ناحقانیت و حقیقت نداشتگی صورت 
مسأله را نتیجه گرفت، هم چنان که معنای دست یافتن 
به هدف، همیشه خبر از حقانیت آن هدف نمی دهد. 
هدف این یادداشت نیز تذکار همین یک نکته بود، و 
نیز این که قضاوت عجولانه بر حرکت ها و جریان های 
به  تنها  دیگر  می گیرند،  که شکل  زمانی  که  اجتماعی 
در  و  نمی شود  خاصه  ظاهرش  و  عینی  صورت  آن 
حرکت ها و جریان های احتمالی بعدی پیشاپیش ریشه 
خود  برای  جایی  مردم  جمعی  خرد  در  و  می دواند 
با  آمیخته  و  احساساتی  همان قدر  می دهد،  اختصاص 
برای  افق  تاریک ساختن  و  راه  بستن  که  است  عقده 
این  عاقله  رأی  تأملی.  و  نقد  نوع  هر  آمدن  به وجود 
است: از احساساتی گری و عقده گشایی بپرهیز، نقد کن 

آنچه را که با اندیشه به آن پی برده ای.

عمران راتب

موفقیت و حقانیت
باید قایل شد

تفاوتی که میان
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تصرف کامل بخش شرقی حلب توسط ارتش سوریه؛ 
نگرانی سازمان ملل نسبت به تلفات انسانی

تقویت ارتش عراق در عملیات آزدسازی موصل

ریکس تیلرسن برای مقام وزارت خارجه ی امریکا نامزد شد

نزدیک به 1۰ هزار نفر در درگیری های اوکراین کشته شده اند

سال 2۰1۶؛ ۳4۸ روزنامه نگار زندانی در جهان

دولتی سوریه  در حالی که رسانه ی  اطلاعات روز: 
توسط  حلب  شرقی  بخش  کامل  تقریباً  کنترل  از 
ارتش این کشور خبر داده، سخن گوی کمیساریای 
حقوق بشر سازمان ملل نسبت به تلفات انسانی و 

آوارگی ساکنان این شهر ابراز نگرانی کرده است.
همزمان  امریکا،  صدای  فارسی  بخش  از  نقل  به 
هوایی  حمات  سوریه  نظامی  نیروهای  تاش  با 
آخرین  از  شورشیان  کردن  خارج  برای  روسیه 
مواضعشان در شرق حلب، تلویزیون دولتی سوریه 
محله  عظیم  خرابی های  قوس   23 سه شنبه  روز 
و  داد  نشان  را  شهر  این  شرق  در  القصر  بوستان 

شورشیان  مواضع  درصد   99 ارتش  که  کرد  اعام 
در حلب را در کنترل خود گرفته است و به چهار 
خاتمه  حلب  از  قسمت  این  بر  آن ها  کنترل  سال 

داده است.
سال  از  که  حلب  کامل  کنترل  گرفتن  اختیار  در 
بخش  و  دولت  کنترل  تحت  بخش  دو  به   2012
بزرگترین  بود،  شده  تقسیم  شورشیان  کنترل  تحت 
در جنگ  سوریه  رییس جمهور  اسد،  بشار  پیروزی 

داخلی این کشور به شمار می آید.
سخن گوی  کولویل،  روبرت  حال،  همین  در 
متحد  ملل  سازمان  بشر  حقوق  عالی  کمیساریای 

روز سه شنبه از کشته شدن 82 غیرنظامی در شرق 
حلب خبر داد.

در  درگیر  طرف های  از  نیز  جهانی  سرخ  صلیب 
غیرنظامیان،  جان  حفظ  برای  خواسته  حلب  جنگ 
که هیچ منطقه ی امنی برایشان وجود ندارد، تاش 

کنند.
ملل  سازمان  ویژه ی  فرستاده ی  مشاور  اگلند،  یان 
نوشته،  خود  توییتر  در  نیز  سوریه  امور  در  متحد 
برابر  در  مساوی  به طور  دو  هر  سوریه  و  روسیه 
در  دولتی  نیروهای  که  نادرستی  و  تخریبی  اعمال 

حلب انجام بدهند مسئول خواهند بود.

اطلاعات روز: گزارش ها حاکی است که چند هزار 
نفر از از اعضای پولیس فدرال عراق در »بخدیدا« 
در جنوب شرقی موصل آماده پیوستن به نیروهای 
ارتش برای حمله به مواضع داعش در شهر موصل 
با  هفته ی گذشته  در  ارتش عراق  نیروهای  هستند. 
ضد حمات شدید نیروهای داعش مواجه شده اند 

که پیشروی آن ها را به شدت کند کرده است.
نخست وزیر  حیدرالعبادی،  نیوز،  یورو  از  نقل  به 
حوالی  در  ارتش  مواضع  از  دوشنبه  روز  عراق 

در  عزیزمان  »شهرندان  گفت:  و  کرد  دیدار  موصل 
باشید  آمده ایم و مطمئن  آزادی شما  برای  ما  نینوا، 
که این کار انجام می شود، و تنها مسأله زمان مطرح 
بین  از  را  داعش  ما  ماست،  نفع  به  زمان  است. 
می بریم. آن ها هیچ جایی در میان ما ندارند. من از 
شما می خواهم که از نیروهای ارتش عراق استقبال 
کنید همان طور که مردم در مناطق آزاد شده از آن ها 

استقبال کردند.«
موصل  در  کندی  به  عراق  ارتش  حالی که  در 

که  موصل  شرق  ساکنان  از  برخی  می رود،  پیش 
گرفته اند  تصمیم  شده اند  آواره  خانه های شان  از 
که  معتقدند  آن ها  بازگردند.  زندگی شان  محل  به 
شرایط در بخش هایی از شهر به اندازه ی کافی برای 

بازگشت امن است.
یک  تاکنون  که  می گویند  عراق  ارتش  نیروهای 
با  گرفته اند،  پس  داعش  از  را  موصل  شهر  چهارم 
پیشروی  داعش  نیروهای  شدید  مقاومت  حال  این 

نیروهای دولتی عراقی را بشدت کند کرده است.

اطلاعات روز: دونالد ترامپ، رییس جمهور منتخب 
ایالات متحده، مدیرعامل بزرگترین شرکت نفت و گاز 

جهان را، به مقام وزارت خارجه ی کابینه اش برگزید.
گذشته  روز  ترامپ  آقای  امریکا،  صدای  از  نقل  به 
بیانیه یی گفت که ریکس تیلرسن را به خاطر  با نشر 
جدی بودنش، تجربه ی فراوانش و فهم عمیقی که به 
گفته ی ترامپ، در ساحه ی جیوپولیتیک دارد، به این 
مقام انتخاب کرده است. با اینهم، گزینش تیلرسن، با 

انتقاد ها و نگرانی هایی همراه بوده است.
او،  باور  به  که  است  آمده  ترامپ  دونالد  بیانیه ی  در 
ریکس تیلرسن ثبات منطقوی را تأمین خواهد کرد و 
بر اصل منافع امنیت ملی ایالات متحده، تمرکز خواهد 

داشت.
یک مقام ارشد تیم ترامپ به آژانس رویترز گفته که 
برجسته ی  چهره های  حمایت  از  تیلرسن،  گزینش 

حزب جمهوری خواه، همچو جیمز بیکر و کاندولیزا 
رایس وزرای خارجه ی سابق، و رابرت گیتس وزیر 

دفاع سابق، برخوردار است.
ریکس تیلرسن، 64 سال عمر دارد، از ایالت تکزاس 
است و مدیر عامل ایکزان موبیل، بزرگترین شرکت 

انرژی در جهان شمرده می شود.
است،  کابینه اش  تشکیل  مشغول  که  ترامپ  دونالد 
نمود.  تیلرسن مقالات  با  بار دوم  برای  به روز شنبه 
مفید  نکته ی  »بزرگترین  تیلرسن گفت:  باره ی  در  او 
برایم اینست که او بسیاری از بازیگران سیاسی را به 
خوبی می شناسد. او معامات بزرگی در روسیه انجام 

می دهد.«
ولی منتقدین همچنان می گویند که تیلرسن، تجربه ی 
سیاسی ندارد. افزون برآن، نزدیکی تیلرسن با روسیه، 
باعث نگرانی هایی شده است. تیلرسن می پذیرد که با 

پوتین، دوست است.
روابط میان روسیه و ایالات متحده، طی چند هفته ی 
اخیر، به دلیل گزارش های استخباراتی یی که حاکی از 
انتخابات امریکا بوده،  سعی روسیه برای مداخله در 

بیشتر از پیش به تیرگی گرائیده است.
از جانب دیگر، تبصره های ترامپ در زمینه ی روابط 
با چین و تایوان هم نگرانی هایی را در قسمت پالیسی 
چین  برانگیخت.  بجینگ  درقبال  واشنگتن  خارجی 
ایالات  خارجه ی  وزیر  کسی  هر  که  می گوید  اکنون 
متحده شود، بجینگ آماده است که با او تعامل داشته 

باشد.
بر اساس گزارش های تأیید ناشده، گفته می شود که 
آقای ترامپ در نظر دارد جان بولتن، دیپلومات سابقه 
دار جمهوری خواه را به حیث معاون وزارت خارجه ی 

این کشور نامزد کند.

در  می گوید  متحد  ملل  سازمان  روز:  اطلاعات 
درگیری های نظامی اوکراین تاکنون دست کم 9 هزار 
و 758 نفر کشته شده اند. بیش از دو هزار نفر از آن ها 

غیرنظامی بوده اند.
به نقل از رادیو زمانه، زید رعد الحسین، کمیسر عالی 
حقوق بشر سازمان ملل ضمن اعام این آمار از جنگ 
توافق شده  آتش بس  نقض  وجود  با  گفت  اوکراین 
و  اوکراین  ارتش  واحدهای  بین   2015 سال  در 
ماه  در  قربانیان  شمار  روسیه،  طرفدار  جدایی طلبان 

نوامبر و اوایل دسامبر سال جاری کاهش یافته است.

روند  که  کرده  امیدواری  اظهار  الحسین  رعد  زید 
کاهش قربانیان این درگیری ها ادامه یابد.

از آغاز درگیری های اوکراین در آوریل 2014 تاکنون 
دست کم 22 هزار و 800 نفر نیز زخمی شده اند.

این آمار را سازمان ملل از ارتش اوکراین، وابستگان 
آورده  به دست  غیرنظامیان  و  مسلح  جدایی طلبان 
شده اند.  ناپدید  نیز  نفر  صدها  اساس  این  بر  است. 
به گفته  ی کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل، 
این افراد احتمالاً یا ربوده شده اند و یا کشته شده و 
قابل شناسایی نبوده اند. همچون دو سال اخیر، روابط 

روسیه و اوکراین بر اثر این درگیری ها تیره است.
در ماه مارچ 2014 روسیه جزیره ی کریمه اوکراین را 
اشغال کرد. افزون بر این دولت روسیه از جدایی طلبان 
مناطق  در  آن ها  می کند.  حمایت  اوکراین  شرق  در 
دونتسک و لوهانسک علیه واحدهای ارتش اوکراین 

می جنگند. 
کشورهای غربی روسیه را متهم به استفاده از »جنگ 
هیبریدی«  »جنگ  می کنند.  اوکراین  در  هیبریدی« 
ترکیبی از نبردهای تبلیغاتی، سایبری، روانی، اطاعاتی 

و اقتصادی است.

مرز  بدون  گزارش گران  سازمان  روز:  اطلاعات 
از  بخش  اولین  قوس،   23 سه شنبه  روز   ،)RSF(
به  روزنامه نگاران  در باره ی  خود  سالانه ی  کارنامه ی 
زندانی در جهان  ناپدید شده و  گروگان گرفته شده، 

را منتشر کرد.
 24 دست کم  ایران  حکومت  گزارش  این  اساس  بر 
روزنامه نگار را زندانی کرده است و به این ترتیب ایران 
پنجمین زندان بزرگ روزنامه نگاران در میان کشورهای 
و عراق هم خطرناک ترین  یمن  است. سوریه،  جهان 

کشورهای جهان برای خبرنگاران هستند.
سازمان  تازه  گزارش  در  زمانه،  رادیو  از  نقل  به 
گزارش گران بدون مرز برای نخستین بار آماری کلی 
از شمار قربانیان خشونت علیه آزادی اطاع رسانی ارائه 
شده است. به گفته ی این سازمان در کارنامه امسال که 
از روز اول ماه جنوری 2016 تا روز اول دسامبر 2016 
را در بر می گیرد، آمارها تا جای ممکن تفکیک شده اند.
در  روزنامه نگار   52  ،2016 سال  در  اساس  این  بر 
سراسر جهان به گروگان گرفته شده اند: در سوریه 26 

روزنامه نگار، در یمن 16 نفر و در عراق 10 نفر.
را  خبرنگار   36 تنهایی  به  هم  اسامی  دولت  گروه 

گروگان گرفته است.
مناطق  در  که  هستند  مرد  خبرنگاران  این  همه ی 
جنگ زده و در خاورمیانه گرفتار ربایندگان شده اند. 89 

درصد آن ها از افراد محلی اند.
به این ترتیب گروگان گیری خبرنگاران در سال جاری 
میادی در مقایسه با سال 2015، رشدی 35 درصدی 

داشته است.
برای  جهان  جای  خطرناک ترین  همچنان  اما  سوریه 
خبرنگاران است. گزارش گران بدون مرز می گوید که 
پیکارجویان گروه دولت اسامی خبرنگاران را به هدف 
اصلی خود بدل کرده اند و هدف  گیری روزنامه نگاران 
امری سودمند است: »}این کار{ نه تنها برای باج گیری 
یا اعمال فشار بر دولت ها  و چرخاندن ماشین جنگ 
که برای حاکم کردن جو ارعاب و ترور و به سکوت 
کشاندن هر صدای منتقدی در مناطق تحت کنترل به 

کار می آید.«
و  دارد  بحرانی  بسیار  شرایطی  یمن  سوریه،  از  پس 
شورشیان شیعه حوثی به ربودن خبرنگاران یا همکاران 
گروه  پیکارجویان  هم  عراق  در  مشغولند.  رسانه ها 
دولت اسامی از دو سال پیش 10 خبرنگار و همکار 

رسانه ها را در موصل گروگان گرفته اند.
سازمان گزارش گران بدون مرز در گزارش جدید خود 
مناطق  برای  اطاع رسانی«  »سیاه چا ل های  عبارت  از 

وسیعی از سوریه، عراق و یمن استفاده کرده است.

افزایش ۲۲ درصدی روزنامه نگاران زندانی

منتشر  مرز  بدون  گزارش گران  که  آماری  اساس  بر 
کرده است، 348 روزنامه نگار در سراسر جهان زندانی 
هستند. این شمار زندانی نسبت به سال گذشته میادی 

افزایشی شش درصدی نشان می دهد.
جهان  در  روزنامه نگاران  کردن  زندانی  روند  رشد 
نگران کننده است و شمار روزنامه نگاران حرفه یی در 

زندان 22 درصد افزایش یافته است.
آن چه  وقوع  دنبال  به  ترکیه  در  آمده  پیش  شرایط 
باعث  تنهایی  به  می شود  خوانده  نافرجام  کودتای 
کشور  این  در  روزنامه نگار   100 از  بیش  است  شده 
زندانی بشوند که 40 نفر از آن ها، برابر تأیید سازمان 
انجام  دلیل  به  مستقیم  به طور  مرز  بدون  گزارش گران 
»کژ روی  شده اند:  بازداشت  اطاع رسانی  وظیفه 
اقتدارگرایانه رییس جمهور رجب طیب اردغان، بیش از 
هر جای دیگر در بازداشت های جمعی خبرنگاران و به 
سکوت واداشتن منتقدان مشهود است. برای بازداشت 
همین  به  و  نیست  قضایی  اتهام  به  نیازی  خبرنگاران 
دلیل آمار بازداشت های خودسرانه رو به افزایش است.«

در  نفر،   100 ترکیه  در  روزنامه نگار،   103 چین  در 
سوریه 28 نفر، در مصر 26، در ایران 24 و در دیگر 
نقاط جهان 125 روزنامه نگار در زندان هستند. از این 
عده 187 نفر خبرنگار، 146 نفر شهروند -خبرنگار و 

15 نفر همکار رسانه ها هستند.
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خبرنگاران، فعالان مدنی، فعالان حقوق بشر و 
انسانیت!

سنگر  آخرین  روزگاری  که  تخاری  می گویم،  سخن  تخار  از   
مقاومت در برابر تروریسم بود امروز مرکز افراطیت روزگار شده 
است. دیروز یکی از بزرگ ترین مقامات روحانی بر زنان تاخته 
بر ضد  برآورده  تخار سر  دانشگاه  از  بزرگی  امروز موج  و  بود 
تمام ارزش های حقوق بشری، آزادی بیان، رسانه ها، زنان و اصول 
زندگی مسالمت آمیز می تازند و تبلیغ می نمایند. به اندیشه ی من 
ما در جایی رسیده ایم که انقابی باید شکل بدهیم، بعضی نهادها، 
شخصیت ها و حتا مردم را مجبور کنیم تا خطوط خود را مشخص 
نمایند. دولت افغانستان به ویژه وزارت تحصیات عالی باید پاسخ 
دهد که چرا از دانشگاها مراکز تبلیغ داعش ساخته است. نهادهای 
امنیتی باید پاسخ دهند که چرا آن هایی که بدون هیچ هراسی علیه 
مورد  می دهند  انجام  تروریستی  فعالیت  و  می نمایند  تبلیغ  نظام 
پیگرد قرار نمی گیرند. مردم به ویژه فرماندهان جهادی باید پاسخ 
دهند که دیروز وقتی در برابر طالب می جنگیدند امروز چرا در 
برابر داعش خاموش اند. ما چرا هر روز برادران مان را در صفوف 
از سوی دیگر  اما  امنیتی می فرستیم و شهید می شوند  نیروهای 
دولت و نهادهای دولتی مرکز تربیه طالب و داعش و بنیادگرایی 

می شود.
 مردم با شرف تخار، زنان و مردان! از دو هفته به این سو نام تخار 
که از روزگار قدیم به الگوی فرهنگ، مبارزه و مقاومت بلند بود، 
به الگوی خشونت، توهین و حقارت به حقوق بشر و آزادی های 
به ویژه  افراط گرایی  قدرتمند  مراکز  از  یکی  و  بدل شده  انسانی 
که شما خط  است  رسیده  آن  زمان  است.  شناخته شده  داعش 
خود را مشخص نمایید و به مبارزات سالیان دراز تان در برابر 
تروریسم حقانیت ببخشید. به فرزندان شما در دانشگاه ها درس 
افراطیت می دهند، زنان را بی حیاترین می خوانند و زنانی که کار 
می کنند را فاحشه می خوانند، فرزندان تان که در ارتش و پولیس 
و امنیت ملی شهید می شوند را نه شهید می دانند و نه جنازه شان 
را می خوانند، پس شما منتظر چه اتفاق دیگر هستید؟ به اندیشه ی 
شما بیش از این چه باید بکنند تا برای دفاع از حقوق و شرف 

تان صدایتان بلند شود؟
به عنوان یک انسان از همه ی شما که به اصول انسانی و زندگی 
صمیمانه  دارید،  باور  دیگران  به  تعرض  بدون  و  مسالمت آمیز 
نمانید.  خاموش  وضعیت  این  مقابل  در  که  می نمایم  خواهش 
مبارزه در برابر آن هایی که شرف و عزت شما را همه روزه به 
اهانت و تحقیر می گیرند گذشته از این که یک اصل انسانی است 
یک وجیبه ی دینی نیز هست. پس لطفاً لطفاً لطفاً صدایتان را بلند 

کنید. بیایید دولت را مجبور کنیم پاسخ بدهد!

مردم سرگرداني هستیم. ملک ویران و آشفته و 
باورهاي آشفته تري داریم. باري، کمر می بندیم 
از  دیني  مرسومات  و  آیین  هرچه  بر  اسامي.  دیانت  جان  به 
یا دستکم  تبلیغ رفع حجاب  نوع اسامي-افغاني اش می تازیم. 
حجاب اجباري می کنیم آن هم با چه اشتها و شدتي. آیین هاي 
دیني را می کوبیم. از حقوق زنان و دختران به نیابت تمام دفاع 
استدلال هاي  و  ناشیانه  روش هاي  با  تا  می زنیم  زور  می کنیم. 
از  گریز  اسامي،  دیانت  بند  از  گریز  که  کنیم  ثابت  ناشیانه تر، 
به جهاني سراسر سعادت  و ورود  پلشتي ها  و  پستي ها  همه ي 
و رفاه مادي و فکري ست. القصه، شتابي غیرمعمول و ناشیانه 
روشنفکرانه ي  ظاهراً  باورهاي  تبلیغ  براي  بدتیپي  اصاح  به  و 
می شود  مضحک  و  مزخرف  خیلي  وقتي  قصه  اما  داریم.  مان 
برهان الدین  بر دختر  دیني،  تبلیغات ضد عایق  با سابقه ي  که 
رباني می تازیم که چرا با موهاي عریان و پوشش غیراسامي، 
را  عکس  این  نیست  مشخص  تازه  است.  داده  بیرون  عکس 
رسانه یي کرده یا رسانه یي شده است. چه عیبي دارد اگر رباني 
بوده  اندیشي  جزم  پیشکسوتان  از  و  جهادي  رهبر  شهره ترین 
باشد اما دخترش فارغ از سوابق ایدئولوژیک-سیاسي پدر، راهي 
با اسم و  مخالف/متفاوت از او رفته است؟ چرا ناف دختر را 
و  گویي  تناقض  دچار  قدر  این  چرا  ما  می بریم؟  پدرش  رسم 
مان  دهن  از  بزرگ تر  و  تنُي  هزار  حرف هاي  میان  سرگرداني 
هستیم؟ گند وضعیت زماني بیشتر بالا می زند که دختر رباني را 
با دختر مزاري مقایسه می کنیم و بعد نتیجه می گیریم که زینب 
مزاري، دختر اصالت و متانت است و دختر رباني، سبکسر و 
بي بند و بار. بد مان هم نمي آید این داستان را در سطح تبار 
نمي فهمیم  سرگردانیم!  و  آشفته  چقدر  ما  دهیم.  تعمیم  قوم  و 
به چه اعتقاد داریم و از زندگي چه می خواهیم. موج می آید و 
می برندمان به جاهایي که پریروز نفرین اش می کردیم و امروز به 
سکونت در آن مفتخریم. حس می کنم نسلي که به دلیل جهاد و 
جنگ متهم به جنایت و عقب راندن مملکت به دام واپس گرایي 
و عقب ماندگي ست، خوشنام تر از نسلي هست که نمي فهمد 
چه می خواهد و به چه باور دارد. آن ها دستکم می فهمیدند چه 
برادر  خانواده،  در  که  مایي  می جنگند.  براي چه  و  می خواهند 
مدني  آزادي هاي  سمج  گرانِ  تبلیغ  بیرون،  در  غیرتیم،  پدر  و 
دختران و زنان و در مقام عصبیت ناشي از بي ثباتي تفکر و شاید 
هم عصبیت قومي، دختر رباني را به جرم نرفتن راه پدرش که 
به زعم ما افراط گرایي و دگم اندیشي ست، به صلیب پرخاش 
و نقد و دشنام می بندیم، باید به کجاي مان افتخار کنیم؟ نسل 

مکتب و دانشگاه و کتاب این نیست.

Farid Barzgar

Khadim Hussain Karimi

بگو مگو از
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با مهم شمردن نقش  بارسلونا  پیکه، مدافع  جرارد 
با مردم،  بازیکنان  شبکه های اجتماعی در نزدیکی 
عنوان کرد که شاید دیگر هرگز تن به مصاحبه با 

نشریات ندهد. 
باشگاه  در  معنوی  لیدر  عنوان  به  پیکه  جرارد  از 
می شود.  یاد  آبی اناری ها  آینده  رئیس  و  بارسلونا 
جالب  حرف های  همیشه  بارسا  ارزشمند  مدافع 
برای گفتن دارد و البته چند صباحی است که دست 
مادرید  رئال  به  کنایه زدن  و  حاشیه یی  اقدامات  از 

برداشته است. 
با نشریه »پاننکا« در مورد نقش  پیکه در مصاحبه 
شبکه های اجتماعی در ورزش گفت: »هیچ وقت 

نزدیک  ارتباط  همه  این  هواداران  و  بازیکنان  بین 
و  تکنولوژی  پیشرفت  لطف  به  و  نداشته  وجود 
جایی  به  کار  حالا  اجتماعی،  شبکه های  گسترش 
رسیده که به طور مثال ممکن است من دیگر هیچ 
مصاحبه یی انجام ندهم؛ بدون این که اتفاق خاصی 
بیفتد. حالا مردم از کوچکترین اتفاقات در زندگی 
خصوصی بازیکنان آگاه هستند و دیگر نمی توان به 
آن ها دروغ تحویل داد. برخی خبرنگاران پیش از 
این می توانستند مصاحبه های دروغین ترتیب داده و 
ادعاهای ناصحیح در مورد بازیکنان مطرح کنند؛ اما 
در دنیای کنونی دیگر چنین چیزی ممکن نیست و 
فکر می کنم نسل شان در حال ریشه کن شدن است.«

پپ گواردیولا، سرمربی اسپانیایی منچسترسیتی در 
واتفورد  با  دیدار  آستانه  در  تیمش  شرایط  مورد 

صحبت کرد. 
سیتیزن ها دو دیدار قبلی خود را با نتایج سنگینی 
به چلسی و لستر واگذار کرده اند و کمی از صدر 

جدول فاصله گرفته اند. 
اتفاقی  چنین  نیست  قرار  »نه،  گفت:  گواردیولا 
آن  به  که  روشی  با  نمی توانم  من  زیرا  دهد  رخ 
اعتقاد ندارم کار کنم. من به سبکی که در تیم پیاده 
آن  در  تغییری  نیست  قرار  و  دارم  اعتقاد  می شود 
حاصل شود. روز بازی سوانسی و کریستال پالاس 
که در آن 9 گول رد و بدل شد را مشاهده کردم، 
متوجه سبک فوتبال انگلیس شدم. در انگلیس باید 
به کنترل جریان بازی پرداخت و این چیزی است 
که در حال حاضر ما در آن ناتوان هستیم. به طور 
مثال کرنر ها و ضربات ایستگاهی در انگلیس تاثیر 
دارد  مهاجمانی  واتفورد  تیم  همین  دارند.  زیادی 
که متخصص استفاده از آن هستند و من نمی توانم 

بگویم چون آن ها در مالکیت توپ خیلی تخصص 
انگلیس  به  تازه  من  نیستند.  خوبی  تیم  ندارند 
آمده ام اما خیلی از مربیانی که سال هاست این جا 
مشغول هستند نیز در این رابطه مشکل دارند. این 
مشکل فقط مختص گواردیولا نیست و دیگران نیز 
این مشکات را دارند اما این تجربیات برای من 
جدید است. من تازه شش ماه است اینجا هستم 
انگلیس  در  است.  یادگیری  مرحله  در  ما  تیم  و 
نمی توان تمام جریان بازی را کنترل کرد. البته ما 
در ابتدای فصل و در مقابل تیم هایی مانند وست 
بروم قادر به انجام آن بودیم. اگر نتوانسیم با شرایط 
زیرا  بود  نخواهیم  دادن  ادامه  به  قادر  بیاییم،  کنار 
انگلیسی ها در ارائه این سبک از فوتبال تخصص 
بالایی دارند. نتایج چند بازی قبلی خوب نبوده و 
من  است.  نگذاشته  باقی  کردن  دفاع  برای  جایی 
سعی می کنم که عقاید و سبک مورد عاقه خودم 
را بهبود بخشم اما اگر نتیجه نداد، باید تبعات آن 

را پذیرفتت.«

در   2016 طای  توپ  برنده  رونالدو،  کریستیانو 
مصاحبه با فرانس فوتبال فاش کرد که دیگر قصد 
ندارد در همه مسابقات فصل برای رئال بازی کند. 
او در بازی روز شنبه برابر دپورتیوو غایب بود؛ در 
تعجب  مساله  همین  نداشت.  مصدومیتی  حالیکه 
بسیاری را باعث شد؛ چرا که عادت داشتیم رونالدو 

را در همه بازی های رئال ببینیم. 
فوق ستاره رئال در همین رابطه گفت: »تغییرات با 
بالا رفتن سن کاما طبیعی است. ما انسان هستیم و 
با افزایش سن، چیزهایی را از دست داده و چیزهای 
تمرین  روز  هر  من  می آوریم.  دست  به  جدیدی 
می کنم تا از لحاظ بدنی آماده باشم. فقط به آمادگی 
در طول یک فصل فکر نمی کنم و دوست دارم در 
طول زندگی، همیشه بدنی آماده داشته باشم. برای 
مثال از این به بعد قصد دارم حضورم در بازی ها را 

مدیریت کنم. باید باهوش بود و نمی خواهم دیگر 
فصل  یک  باشم.  داشته  مسابقات حضور  همه  در 
فوتبالی، مثل دوش ماراتون است نه دوی سرعت. 
که  دارید  نگه  آماده  را  خودتان  گونه یی  به  باید 
بتوانید در مقطع پایانی فصل نیز به تیم تان کمک 
کنید. کمی دیگر وارد 32 سالگی خواهم شد؛ ولی 
خودم را در وضعیت بسیار خوبی می بینم؛ با این 
بازی ها،  از  پس  ریکاوری  که  شده ام  متوجه  حال 
برای من دیگر مثل سابق نیست. کمی کندتر شده ام. 
به خصوص وقتی هر سه روز بازی داریم. این که 
همیشه در بالاترین سطح باشید غیرممکن است. در 
مهاجم  عنوان  به  )حضور  بازی  پست  تغییر  مورد 
همین گونه  به  هم  تهاجمی(  بال  جای  به  مرکزی 
است. چرا که نه؟ پذیرفته ام که هر چیزی می تواند 

تغییر کند و این مشکلی نیست.«

با وجود این که رونالدو دوشنبه شب توانست سومین توپ 
بار( را کسب  پیراهن رئال )در مجموع 4  با  طای خود 
کند، بارسلونا همچنان بیشترین افتخار در این زمینه را به 

دست آورده است. 
توپ  فاتحین  بندی  رده  در  بارسلونا  مثل  باشگاهی  هیچ 
بار، کرویف)2بار(،  با 5  است. مسی  نداشته  نماینده  طا 
استویچکوف، لوئیس سوارز )هافبک اسپانیایی دهه 60(، 
ریوالدو و رونالدوی برزیلی نیز هر کدام یک بار با پیراهن 
بارسا فاتح توپ طا شده اند. در واقع توپ طا 11 بار به 

بازیکنی از بارسلونا رسیده است. 
به  طا  توپ  بار   9 که  دارد  قرار  رئال  بارسلونا  از  پس 
بازیکنی از این تیم رسیده است. کریستیانو با 3 بار فتح 
توپ طا با پیراهن رئال مادرید، نقش زیادی در کاهش 

فاصله کهکشانی ها با بارسا داشته است. 
سهم میان و یوونتوس نیز در توپ طا 8 بار بوده، بایرن 
و یونایتد هم با 5 و 4 برنده، در رده های بعدی قرار دارند. 
از بازیکنانی که با پیراهن یووه توانسته اند فاتح توپ طا 
شوند می توان به پاتینی اشاره کرد که سه بار برنده این 
جایزه شده و در میان نیز فان باستن و گولیت، بازیکنان 

قابل ذکر هستند. 

کریستیانو که به دلیل قهرمانی با رئال در لیگ قهرمانان و با 
تیم ملی پرتگال در یورو 2016، بخت اول تصاحب توپ 
طای 2016 بود، در نهایت به این عنوان دست یافت؛ در 
حالیکه درخشش مسی در دو ماه اخیر باعث شده بود تا 
رسانه های نزدیک به بارسلونا با دیده تردید به برنده شدن 

رونالدو نگاه کنند. 
ساعاتی پس از برنده شدن رونالدو، فرانس فوتبال، امتیاز 
30 نامزد نهایی را اعام کرد و مشخص شد که رونالدو با 
اختاف فاحشی نسبت به مسی توانسته فاتح توپ طا شود.  
مودریچ، کروس و پایت تنها 1 امتیاز آوردند، لواندوفسکی 3 
امتیاز، پوگبا و ویدال 4 امتیاز، زلاتان 5 امتیاز، روی پاتریسیو 
6 امتیاز، اوبامیانگ 7 امتیاز، بوفون 8 امتیاز، واردی 11 امتیاز، 
محرز 20 امتیاز، گرت بیل 60 امتیاز، نیمار 68 امتیاز، لوئیس 
سوارز 91 امتیاز، گریزمان 198 امتیاز، مسی 316 امتیاز و 
رونالدو نیز 745 امتیاز به دست آورد. در واقع فوق ستاره 
رئال با بیش از دو برابر امتیازات کسب شده توسط مسی 
توانست برنده توپ طا شود و نکته عجیب این که هیچ 
جمله  از  کند  کسب  امتیازی  نتوانست  اسپانیایی  بازیکن 
اینیستا! در 4 سال اخیر نیز رونالدو توانسته سه بار توپ طا 
را به دست بیاورد و از این حیث سلطه عجیبی به مسی پیدا 
کرده است. مسی بین سال های 2009 تا 2012 موفق شده بود 
4 بار متوالی فاتح این عنوان شود و کسی تصور نمی کرد که 
این جایزه در سال های بعد نیز به بازیکنی غیر از وی برسد 

اما رونالدو این فرضیه را باطل کرد. 

در  امتیاز   745 کسب  با  دوشنبه شب  رونالدو  کریستیانو 
مقابل 316 امتیاز مسی موفق شد برای چهارمین بار فاتح 

توپ طا شود. 
رونالدو پیش از این یک بار با پیراهن یونایتد و دو بار با 
او حالا یک  بود.  را کسب کرده  این عنوان  رئال  پیراهن 

توپ طا با مسی فاصله دارد. 
رونالدو در مصاحبه اختصاصی با فرانس فوتبال و در پاسخ 
»سوال  گفت:  مسی  با  هم تیمی شدن  مورد  در  سوالی  به 
سختی است. نمی دانم! هم تیمی شدن با مسی و این که ما 
جذاب  مطمئنا  باشیم،  داشته  تیم حضور  یک  در  نفر  دو 
خواهد بود. معتقدم بازیکنان بزرگ باید با هم بازی کنند. 
اگر مسی در رئال حضور داشت، بی شک من توپ طای 
بیشتری می بردم؛ البته فاصله من با او حالا به یک رسیده 
است. همه دنیا می دانند که مسی چه بازیکن بزرگی است 

و 5 توپ طا دارد.«

رئال مادرید این فرصت را دارد تا یک شنبه آینده در جاپان 
برای چهارمین بار فاتح جام جهانی باشگاه ها شود و این 

عنوان را از بارسلونا پس بگیرد. 
بسیار  »خاطرات  گفت:  فیفا  با  مصاحبه  در  رئال  کاپیتان 
خوبی از آن بازی ها دارم. در نیمه نهایی و فینال گول زدم 
و توپ طای تورنمنت را به من دادند؛ هرچند که قهرمانی 

با رئال، شیرین تر از کسب جایزه فردی بود.«
به  دیگر  جام  یک  »این که  بارسا:  از  قهرمانی  گرفتن  پس 
ویترین افتخارات تان اضافه کنید همیشه لذت بخش است. 
می توانیم برای یک سال آینده نشان فیفا را روی پیراهن مان 
داشته باشیم. این پاداش خوبی برای ما خواهد بود. دوست 
پس  را  بارسلوناست  پیراهن  روی  حالا  که  نشانی  دارم 
بگیریم )بارسا سال گذشته با شکست ریور قهرمان جام 
جهانی باشگاه ها شد و نشان فیفا را فعا روی پیراهن این 

تیم می بینیم(.«

بایرن،  لهستانی  و  ساله  لواندوفسکی، گول زن 28  رابرت 
قرارداد خود را با این تیم تمدید کرد. 

لواندوفسکی تا سال 2019 با بایرن قرارداد داشت و دیروز 
2 سال دیگر آن را تمدید کرد. لوا در فصل گذشته در 32 
بازی 30 گول برای بایرن به ثمر رساند و نقش عمده یی در 
دبل این تیم در آلمان داشت. لواندوفسکی بعد از تمدید 
قرارداد گفت: »از این که مذاکرات خیلی خوب پیش رفت 
احساس رضایت دارم و من قرار است برای سالیان متمادی 

بازیکن بایرن بمانم.«

رونالدو: هم تیمی شدن با مسی 
جذاب خواهد بود

راموس: می خواهیم نشان مان را 
از بارسا پس بگیریم

لواندوفسکی با بایرن مونیخ 
تمدید کرد

رئال به 2 قدمی بارسا 
در رده بندی توپ طلا رسید

فاحش ترین پیروزی رونالدو بر مسی 
در توپ طلا

پیکه: شاید دیگر هرگز مصاحبه نکنم

گواردیولا: محال است خودم را تغییر دهم

رونالدو: دیگر در همه بازی ها مرا نمی بینید!

دیدار لیونل مسی 
با مسی افغانستان

لیونل مسی، ستاره فوتبال بارسلونا و تیم ملی ارجنتاین با مرتضی، پسر 
خردسالی که به »مسی افغانستان« مشهور شده در دوحه دیدار کرد. 

تیم فوتبال بارسلونا برای انجام دیداری دوستانه روز دوشنبه وارد دوحه 
قطر شده است و دی شب به مصاف الاهلی عربستان رفت. 

در حاشیه سفر بارسلونا به قطر »مرتضی احمدی« که به »مسی افغانستان« 
را  بارسلونا  ستاره  مسی،  لیونل  شد  موفق  سرانجام  است  یافته  شهرت 
امضا  پیراهن  دریافت  با  احمدی  مرتضی  قبلا  کند.  ملاقات  نزدیک  از 
شده مسی در دنیا شهرت یافته بود؛ شهرتی که البته با تهدیداتی هم از 
سوی افراد ناشناس روبه رو شد و خانواده مرتضی احمدی مجبور به 
ترک کشور و کوچ به پاکستان شد. گفتنی است قرار بود ملاقات »مسی 
افغانستان« با ستاره تیم ملی ارجنتاین پیش تر از این ها اتفاق بیفتد که در 

نهایت این ملاقات در دوحه قطر و دیروز اتفاقافتاد.
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جنگی که به زودی جنگ ترامپ خواهد بود؛ 
آینده ی افغانستان در بهترین حالت تیره است

کابل، افغانستان-
خاطــر  و  ذهــن  از  کار  این جــای  تــا  افغانســتان 
تعــدادی احتمــالا  افتــاده اســت کــه  امریکایی هــا 
ــده  ــده ش ــده نامی ــوش ش ــگ فرام ــه جن ــی را ک جنگ
ــن  ــن جنــگ هم چنی اســت، فرامــوش کــرده باشــند. ای
ــون  ــه اکن ــی ک ــت. جنگ ــگ امریکاس ــن جن طولانی تری
نشــانه یی  هیــچ  و  اســت  ســالگی اش  شــانزده  در 
از پایــان آن دیــده نمی شــود، بــه زودی مســئولیت 
ــر  ــود - از تهاجــم مــاه اکتوب ــد ترامــپ خواهــد ب دونال
ســال 2001 تــا کنــون دوره ی ریاســت جمهوری دو 

رییس جمهــور پایــان یافتــه اســت.
ــلاری  ــپ و هی ــی، ترام ــارزات انتخابات ــان مب در جری
بــرای  جدیــدی  ایده هــای  هیچ کــدام،  کلنتــون، 
ــد.  ــرد پیشــکش نکردن ــدان نب شکســتن بن بســت در می
آن هــا به نــدرت از ایــن کشــور نــام بردنــد، چــه برســد 
بــه یــک اســتراتژی. بــا این حــال، جنگــی را کــه 
ــخ  ــوان پاس ــوش به عن ــو ب ــورج دبلی ــور ج رییس جمه
ــرد،  ــاز ک ــپتامبر آغ ــم س ــلات یازده ــه حم ــکا ب امری
ــای  ــن از نیروه ــزار ت ــه 10 ه ــک ب ــه دارد و نزدی ادام
ــوزش  ــتان آم ــس افغانس ــش و پولی ــه ارت ــی ب امریکای
ــان  ــی افغ ــه زمان ــد ک ــد و امیدوارن ــوره می دهن و مش
روی پای خودشــان  طالبــان  علیــه  ]جنگ شــان[  در 
خواهنــد ایســتاد یــا، بهتــر از آن، گفت وگوهــای صلــح 

بــه ســتیزه جویی پایــان خواهــد داد.
نگاهــی بــه جنگــی کــه ترامــپ بــه ارث می بــرد، 

چــرا  و  می کننــد  چــه کار  امریکایــی  نیروهــای 
اســت: مبهــم  چشــم انداز 

ماموریت ایالات متحده
ــگ  ــه ی جن ــد دیرین ــا منتق ــاراک اوبام ــه ب در حالی ک
ــی  ــتان را حیات ــگِ افغانس ــه جن ــود، او همیش ــراق ب ع
ــیدن  ــدرت رس ــه ق ــس از ب ــی پ ــا، اندک ــد. اوبام می دی
ــه  ــه ک ــردن آنچ ــت ک ــال درس ــال 2009، به دنب در س
او آن را ناکامی هــای ایــالات متحــده در افغانســتان 
و پاکســتان می دیــد، برآمــد. او تعــداد نیروهــا در 
ــش در  ــن افزای ــا ای ــرد، ام ــر ک ــه براب ــتان را س افغانس
ــز  ــرکت در می ــه ش ــان را وادار ب ــا، طالب ــداد نیروه تع
ــان یــک  ــرای طالب ــان ب مذاکــره نکــرد. پاکســتان هم چن

ــت. ــده اس ــی مان ــگاه باق پناه
ایــالات متحــده در مــاه دســامبر 2014 بــه نقــش 
جنگــی اش در افغانســتان پایــان داد، امــا وقتــی ترامــپ 
ــرباز  ــل 8400 س ــرد، حداق ــت می گی ــدرت را به دس ق
آن جــا ]در افغانســتان[ خواهنــد بــود. ســربازان امریکایی 
و شــرکای ائتــلاف آن هــا دو وظیفــه را انجــام می دهنــد: 
ــا  ــه ب ــان ک ــه نیروهــای افغ ــت قاطــع ب ــات حمای عملی
ــد داد و  ــوره خواه ــوزش و مش ــد، آم ــان می جنگن طالب
ــده و  ــتیزه جویان القاع ــت از آزادی س ــات محافظ عملی
ــت اســلامی و دیگــر  ــه دول ــراد وابســته ب ــن اف هم چنی
ــگاه و  ــوان پناه ــور به عن ــن کش ــه از ای ــا را ک گروه ه
ــتفاده  ــلات اس ــدازی حم ــرای راه ان ــوه ب ــه ی بالق زمین
می کننــد، شــکار کــرده و خواهــد کشــت. اشــتون 

ــان  ــه در جری ــکا روز جمع ــاع امری ــر دف ــر، وزی کارت
مــا در  »منافعــی کــه  کابــل[ گفــت:  ]از  دیــداری 
ــتند«. او  ــدار هس ــح و پای ــم واض ــال می کنی ــا دنب این ج
ــه  ــابه ب ــر مش ــه ی دیگ ــری از حمل ــداف جلوگی ــه اه ب
ــه  ــک ب ــکا و کم ــر امری ــپتامبر ب ــم س ــلات یازده حم
افغانســتان اشــاره کــرد تــا ایــن کشــور بــه ثبــات کافــی 
دســت یابــد و یــک شــریک امنیتــی طولانی مــدت 

ــد. ــی بمان ــکا[ باق ]امری
در  تروریســم اش  بــا  مبــارزه  کار  متحــده  ایــالات 
ــت،  ــد. نخس ــام می ده ــه دو روش انج ــتان را ب افغانس
ــت  ــده و دول ــوران القاع ــال مام ــه دنب ــور ب ــن کش ای
ــت.  ــکا اس ــت امری ــا ماموری ــه تنه ــی رود ک ــلامی م اس
جنــرال جــان نیکولســن، فرمانــده ارشــد امریکایــی در 
ایــن کشــور، هفتــه ی گذشــته گفــت کــه در ســال 2016 
نیروهــای عملیــات ویــژه ی ایــالات متحــده 350 مــورد 
از این گونــه ماموریت هــا را در ســال 2016، تقریبــا 
ــک  ــد و نزدی ــام داده ان ــت، انج ــک ماموری ــه ی روزان
ــده را  ــای القاع ــر اعض ــران و دیگ ــن از رهب ــه 50 ت ب
ــای  ــه نیروه ــد. دوم این ک ــتگیر کرده ان ــا دس ــته ی کش
ایــالات متحــده در شــکار جنگجویــان دولــت اســلامی 
ــد،  ــرکت می کنن ــتان ش ــژه ی افغانس ــای وی ــا نیروه ب
نیکولســن گفــت در نتیجــه ی ایــن عملیات هــا 12 
ــته  ــتان کش ــلامی در افغانس ــت اس ــران دول ــن از رهب ت
شــده اند. او گفــت کــه از جملــه ی 98 گــروه ســتیزه جو 
ــازمان های  ــوان س ــا را به عن ــده آن ه ــالات متح ــه ای ک

تروریســتی می شناســد، 20 گــروه آن هــا در افغانســتان 
ــتیزه جو[  ــای س ــز ]گروه ه ــتر تمرک ــه بیش ــد ک فعال ان
به تنهایــی گویــای  ایــن  اســت.  در ســطح جهــان 
ــای  ــودن تلاش ه ــورد بی نتیجــه ب ــادی در م مســایل زی
ــا اســت. نیکولســن روز جمعــه گفــت  حکومــت اوبام
ــم  ــه حمــلات یازده ــی ک ــده، گروه ــای القاع ــه بقای ک
ســپتامبر آن دلیــل تهاجــم ایــالات متحــده بــود، هنــوز 

ــد. ــه کنن ــکا حمل ــر امری ــد ب قصــد دارن

چشم انداز
نیکولســن و بســیاری از جنرال هــای امریکایــی پیــش از 
او، پیشــرفت نســبتا انــدک افغانســتان در زمینــه ی مبارزه 
بــا فســاد و توســعه ی فرصت هــا بــرای زنــان را دلایلــی 
ــت  ــن اس ــت مطمئی ــد. او گف ــدواری می دانن ــرای امی ب
ارتــش افغانســتان کــه در ســال 2016 تلفــات ســنگین 
را متحمــل شــد، مســیر بهبــودی را ادامــه خواهــد داد. 
او گفــت: »ســال ســختی بــود. آن هــا آزمایــش شــدند. 

آن هــا غالــب آمدنــد«.
جنــرال جــان کمپبــل، جنــرال بازنشســته ی پیــش از او، 
می گویــد کــه افغان هــا شایســته ی تــداوم حمایــت 
ــت:  ــل گف ــادل ایمی ــک تب ــه در ی هســتند. او روز جمع
ــر  ــش از ه ــر بی ــال حاض ــتان در ح ــت افغانس »حکوم
ــد«.  ــان می جنگ ــه طالب ــته علی ــری در گذش ــان دیگ زم
ــه  ــد ک ــران نگران ان ــدادی از تحلیلگ ــال، تع ــا این ح ب
حکومــت اوبامــا فرصت هــای بهبــود امنیــت و تقویــت 
ــک کاگان،  ــت. فریدری ــت داده اس ــت را از دس حکوم
ــی  ــدات حیات ــروژه ی تهدی ــر پ ــی و مدی ــورخ نظام م
 AmericAn( انترپرایــز  امریکایــی  موسســه ی  در 
enterprise institute( می گویــد کــه اوضــاع 

امنیتــی باوجــود تلاش هــای امریــکا در راســتای تقویــت 
ارتــش و پولیــس، بدتــر شــده اســت. او در مــورد امنیت 
افغانســتان گفــت: »اگــر ]امنیــت[ خــوب نیســت، هیــچ 
چیــز دیگــر مهــم نیســت، و ]امنیــت[ خــوب نیســت«. 
ــده  ــع نگران کنن ــک وض ــا ی ــه اوبام ــد ک کاگان می گوی
را بــه جانشــین اش واگــذار می کنــد. او گفــت: »مــا بــه 
ــوه از  ــور بالق ــت و به ط ــن حکوم ــی ای ــوی فروپاش س

ــم«. ــی می لغزی ــگ داخل ــرگیری جن س

جنگ ترامپ
ترامــپ در زمینــه ی رهایــی ارتــش امریــکا از افغانســتان 
کار آســانی در پیــش نخواهــد داشــت، بعیــد اســت کــه 
ــه حــال خــودش بگــذارد  همین طــوری افغانســتان را ب
ــرف زده  ــر ح ــور کمت ــن کش ــورد ای ــرود. او در م و ب
ــان دادن  ــان پای ــترده تر خواه ــور گس ــا به ط ــت، ام اس
ــکل  ــت. مای ــده اس ــازی« ش ــای »ملت س ــه تلاش ه ب
فلیــن، جنــرال بازنشســته ی ارتــش کــه مشــاور امنیــت 
ــی از  ــتان را بخش ــود، افغانس ــد ب ــپ خواه ــی ترام مل
ــده  ــالات متح ــه ای ــد ک ــترده تر می دان ــگ گس ــک جن ی
ــد در آن بجنگــد. او در ســال 2016،  ــرای نســل ها بای ب
ــده و  ــا القاع ــت: »م ــگ« نوش ــن جن ــش »زمی در کتاب
ایرانی هــا را در عــراق، طالبــان و متحدان شــان را در 
ــه  ــا ب ــود، آن ه ــا این وج ــم. ب ــت دادی ــتان شکس افغانس
جنــگ ادامــه دادنــد و مــا کنــار رفتیــم«. »بیاییــد بــا آن 
رودرو شــویم: در حــال حاضــر مــا داریــم می بازیــم، و 
ــا  ــم، نه تنه ــزرگ می گوی ــیار ب ــگ بس ــک جن ــن از ی م
ســوریه، عــراق و افغانســتان. مــا در یــک جنــگ 
ــردم  ــیِ مســیحایی م ــه یــک جنبــش توده ی ــی علی جهان
بــد کــه اکثریت شــان از ایدیولــوژی تمامیت خــواهِ 
الهــام می گیرنــد، قــرار داریــم«.  اســلام رادیــکال 
جنــرال جیمــز ماتیــس، انتخــاب ترامــپ بــرای رهبــری 
ــت. او  ــتان اس ــگ در افغانس ــرباز جن ــون، کهنه س پنتاگ
نوشــته اســت کــه ایــالات متحــده منابــع بســیار اندکــی 
ــا  ــه ب ــی ک ــد، منابع ــاص می ده ــتان اختص ــه افغانس ب
وضاحــت اســتراتژیکِ بســیار انــدک هدایــت می شــود. 
ــه  ــه توســط کاخ ســفیدِ بعــدی چگون ــن گفت این کــه ای

ــد شــد، مشــخص نیســت. ــاده خواه در عمــل پی
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